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poşta română 
vs. curierat 
rapid 
Comparaţii. Trebuie 
să trimit un colet sau o scrisoare 
unei rude din afara judeţului. 
întrebarea care apare de cele mai 
multe ori este: să merg la poştă 
sau să apelez la o firmă de curierat 
rapid? > pag. 07

04eveniment 
petrecerile  
nu trebuie să strice 
liniştea gălăţenilor

AlInA MArIA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Împlinirea a 50 de ani de căs-
nicie e un prilej de sărbătoare, aşa 
că Primăria a continuat tradiţia 
premierii cuplurilor care au reuşit 
performanţa de a convieţui timp 
de jumătate de secol. Celor 183 de 
cupluri le-au fost oferite diplome 

simbolice, flori şi un cec în valoare 
de 500 de lei, precum şi un recital 
susţinut de Cristina Vasopol. Curi-
oşi să aflăm care este secretul unei 
căsnicii atât de longevive, am stat 
de vorbă cu câteva dintre cuplurile 
prezente. Domnul Ilie ne-a explicat 
că reţeta este formată din plimbări 
cu soţia, răbdare, înţelegere şi abi-
litatea de a trece peste greutăţi, în 

timp ce domnul şi doamna Obreja 
au recunoscut că secretul lor con-
stă în a şti când să lase de la ei, când 
intervine o neînţelegere. Doamna 
Cristea ne-a răspuns că doi soţi tre-
buie să se suporte, cu tot cu defecte, 
iar soţii Popa au spus că mariajul 
lor lung se datorează respectului, 
înţelegerii şi dragostei pe care şi-o 
poartă unul altuia. > pag. 06

secretele unui mariaj  
de 50 de ani

03eveniment 
luni, şapte ore  
fără apă pe străzile 
Brăilei şi traian

valuta BNR

€4,54  
 

$4,18  
Cursul de schimb valutar 
la data de 12.05.2017
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PRimăRiA cAută O sOluţiE PEntRu zOnElE unitARE > eveniment/03

Continuă acordarea 
subvenţiei  
pentru centrale

începe 
festivalul 
„gulliver“ 
SPectacole. Festivalul 
internaţional de animaţie „gulliver“ 
începe luni, 15 mai, şi are în 
program 30 de spectacole,  
pentru copii, pentru tineret  
şi adulţi, dar şi pentru întreaga 
familie.  > pag. 08

24observator 
Centralele de bloc, 
unica variantă  
pentru a-uri şi i-uri?

telefonul 
de Serviciu 

sâmBăta              
şi duminica, 
„viaţa liBeră“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de  u
chestiuni strict editoriale

"nu dau înapoi, oricât de mult s-ar opune 
domnul prefect şi pnl. programul nostru 
de subvenţionare a celor care doresc să 
părăsească sistemul centralizat merge mai 
departe! Chiar îi invit pe gălăţeni să ne ajute să 
oprim această hemoragie de zeci de milioane 
de euro de la bugetul local“, este mesajul pe 
care primarul ionuţ pucheanu l-a transmis 
într-o conferinţă de presă.  . a.m.   u foto Marius Prisacariu
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editorial
viaţa liberă 
Când politicienii se ceartă, cetăţenii pierd

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

d
e obicei, se spune 
că, atunci când 
doi se ceartă, al 
treilea câştigă. 
În plan local, 

zicala se poate însă reformula 
cu succes: când doi se ceartă, 
gălăţenii pierd.

Din păcate, nu este prima 
dată când vorbele din popor se 
metamorfozează în oraşul de la 
Dunăre. Dar, să revenim la oile 
noastre, pardon, la cearta din 
ultimele zile, din care gălăţenii 
au doar de pierdut.

În urma deciziei prefectului 
de a ataca Hotărârea de Consiliu 

Local prin care se suspendă 
furnizarea agentului termic 
din Galaţi, a început scandalul. 
Primarul, nemulţumit de 
decizia prefectului, a organizat 
o conferinţă de presă în care şi-a 
spus păsul. Printre supărările 
edilului se numără şi faptul 
că prefectul a participat la 
dezbaterile publice organizate 
pe acest subiect, fără a spune că 
suspendarea agentului termic din 
Galaţi este o prostie. Mai mult, 
primarul susţine că prefectul nu 
a dat nicio altă soluţie pentru a 
rezolva o problemă care mănâncă 
zeci de milioane de lei de la 
bugetul local. Nemulţumirile lui 
Pucheanu au fost spuse atât din 
calitate de primar, cât şi ca om 
politic. Şi cum politicul şi-a băgat 

Teodora 

Miron
adânc coada, de foarte multă 
vreme, în problema termoficării 
locale, s-a lăsat cu cereri de 
demisie. Da, primarul i-a cerut 
demisia prefectului. Declaraţiile 
politice nu s-au oprit însă aici, 
edilul afirmând chiar că a vorbit 
cu prim-ministrul României, 
căruia i-a adus aminte, chipurile, 
ceea ce şeful Guvernului ştia deja, 
despre activitatea prefectului 
din ultima perioadă, făcând 
referire la alimentarea cu 
energie electrică a judeţului după 
intemperiile din luna aprilie.

maxime

“ 
Fii tu schimbarea pe 
care o doreşti lumii 
MahaTMa Gandhi

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
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  u S. Sf. Mc. Glicheria; Sf. Cuv. 
Serghie Mărt.
  u D. Sf. Mc. Isidor; Sf. Sfinţit 
Mc. Terapont

pe repede
înapoi 

Democraţia de la tura de noapte

dănuţ LunGu 
danut@viata-libera.ro

 Unul din patru români  u
este de acord cu căsătoriile gay. 
Evident, ceilalţi trei se întreabă 
cât naiba se mai pune la nuntă. 
La o astfel de nuntă. Şi, da, se 
fură.

  Dincolo, peste Prut,  u
cetăţenii au alte probleme. 
Un sfert dintre moldovenii lui 
Dodon sunt de părere că e bună 
şi democraţia la ceva. Îhî, mai 
ales când sufleci o sticlă de 
ceva...

  Apropo, ce-i aia  u
democraţie, nene? Pe vremea 
lui Nea Nicu, te lua de pe stradă 
şi-ţi dădea loc de muncă, nu ca 
astăzi. Cunoaşteţi panseul? E 
pe toate străzile şi m-am mai 
împiedicat de el în rubrica de 
faţă. Nu conta că nu poţi pune 

două paie cruce, ţi se dădea 
salopetă şi cască. Nu produceai 
mai nimic, tura de noapte 
coincidea cu cel mai palpitant 
somn, aşadar te considerai 
cetăţean european. Încă de pe 
atunci. Aveai drepturi. Nu-ţi 
mai trebuia democraţie.

 România s-a calificat în  u
finala Eurovision 2017. Nu ştiu 
ce să fac cu această informaţie, 
o las aici ca râdă lumea de ea.

 Jean Claude Juncker,  u
după ce ne-a făcut declaraţii 
de dragoste şi ne-a umplut 
de muci, s-a dus înapoi la 
Bruxelles. Zici că-i Florin 
Piersic cu figură de occidental 
eşuat. Sper să fi scos pe gură 
măcar un banc. A, l-a zis, ne-a 
aruncat povestea conform 
căreia nu suntem un stat 
de mâna a doua în Uniunea 
Europeană.

 Peste 800 de ploieşteni  u
au renunţat la mâncarea de 
la cantina socială pentru a 
nu munci. Erau constrânşi să 
semneze condica, o aberaţie... 
Bravo lor că au rămas cu burta 
goală, dar demni!

 Până la urmă, cine o fi  u
inventat mâncarea, boss? Un 
individ lipsit de imaginaţie 
ne-a legat cununiile cu 
castronul şi farfuria, ar merita 
muştruluiala lui Dragnea.

 Cristian Tudor Popescu,  u
jurnalistul şi comentatorul de 
tenis, este de părere că românii 
care au semnat pentru familia 
tradiţională nu prea au mare 
lucru la mansardă. I-a făcut 
proşti, cum ar veni. Oare în 
situaţii de acest gen de ce nu se 
autosesizează acronimele alea 
care combat discriminarea? 
Nea Asztalose, ce păziţi, tată?

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Bătrânul urcă încet, 
foarte încet, greoi, 
nesigur pe sine! Are 

cam optzeci şi cinci de ani şi 
baston! Are ochi albaştri! Poartă 
haină străveche, dar curată! Şi 
pălărie tot la fel de trecută prin 
vremuri şi prin timpuri! Şi încă 
o anumită candoare i se poate 
citi pe chipu-i brăzdat de riduri! 
Şi încă se vede că mai poate 
păstra şi mai poate folosi gesturi 
şi vorbe decente, încărcate cu 
tot respectul din lume! Urcă şi 
nu găseşte niciun scaun liber! 
Toate scaunele sunt pline cu 
diverşi elevi şi tineri ocupaţi de 
probleme mult mai importante 

decât un bătrân! Toţi poartă 
cabluri în urechi! Toţi poartă 
blugiţari zdrenţuiţi! Toţi sunt 
ciraci ai stridenţei/indiferenţei 
crase! Bătrânul tace! Nu-i vine 
să creadă că nimeni nu-i oferă 
un loc! Nu-i vine să creadă că la 
vârsta dumnealui poate traversa 
asemenea clipe de nepăsare! 
Şi nu are decât să tacă, să se 
consoleze cu gândul că nu mai 
are mult până când va reuşi să 
plece într-o dimensiune mai 
bună! Nu?... La primul semafor, 
ca să evite o infracţiune, şoferul 
frânează brusc! Bastonul 
alunecă... şi bătrânul pică! Îl 
ajut să se ridice! Nu ştie cum să 
mulţumească, prezintă scuze, 
cere iertare! Crede că majoritatea 
călătorilor se simte deranjată de 

prezenţa sa! Simte că ar trebui să 
se retragă din iureşul/indolenţa 
cestei comunităţi înverşunate! 
Simte că senectutea lui nu-i 
pentru vro privire, pentru vro 
grijă din jur! Sigur că da!... Şi, 
ca şi cum ar fi trebuit probarea 
meditaţiei sale, un june punk 
(şi huruind a zeflemea) îi zice: 
„Dacă ai fi avut un cauciuc la 
capătul bastonului, nu ar fi 
alunecat şi nu ai mai fi trecut 
printr-această întâmplare 
penibilă! Vezi ce păţeşti, dacă nu 
eşti prudent? Vezi ce-nseamnă să 
umbli prin autobuz?”... Linişte! 
Linişte imprevizibilă! Calm şi 
măsurat în calitatea cuvintelor, 
bătrânul replică: „Apoi, dragul 
moşului, dacă taică-tău ar fi 
avut un cauciuc la capăt, acolo, 

atunci, ştii unde şi când, acum aş 
fi avut (sigur) un loc pe scaun!”... 
Tânărul observator se face că 
nu aude şi că nu vede... şi-şi 
continuă activitatea/butonarea la 
instrumentul care-i ticseşte golul 
de sus cu deşteptăciunea de jos! 
Apoi, la prima staţie, îl ajut pe 
bătrân să coboare! Îi mulţumesc 
pentru că mai poate exista-n 
condiţiile create şi oferite de 
această contemporaneitate... 
şi-l felicit pentru că (i)-a dat o 
lecţiune/replică devastatoare! Îl 
conduc pe strada lui Caragiale, 
până la poarta domniei sale! 
Dânsul îşi şterge o lacrimă şi 
mă roagă să-i public cea mai 
frumoasă/dreaptă poezie despre 
cei de vârsta sa! Sigur că da! În 
ziarul de Luni! .

tragedia 
O replică devastatoare

divina

 Toate aceste discuţii i-au 
bulversat pe cetăţeni, care, 
săracii, nu mai ştiu dacă trebuie 
sau nu să facă eforturi pentru 
a-şi găsi metode alternative 
de încălzire sau dacă sistemul 
centralizat va fi repornit.

 Iar faptul că două instituţii, 
care ar trebui să apere interesele 
cetăţenilor, nu reuşesc să 
comunice între ele şi să găsească 
o soluţie în spatele uşilor închise, 
astfel încât să iasă public cu o 
decizie comună şi în avantajul 
oamenilor, ne arată că în viziunea 
autorităţilor nu interesul 
gălăţenilor primează, ci mult 
mai importantă este imaginea 
politică. Imagine care n-o să ne 
ţină de cald la iarnă! .

nec plus ultra 
Simfonia X  

Ion zImbru  l

Tu vezi cum păsările-n zbor,/ ca nişte cruci, se pierd în zare,
parcă se duc spre-un veci de veci/ plin cu seminţe şi cuibare?!
Se duc şi se întorc mereu,/ să ne descânte, să ne-ncânte
cu viersul bine-cuvântat,/ chiar dac-au aripile frânte!
Chiar dacă n-au ce da la pui,/ n-ai să le vezi înlăcrămate...
ne dau, şi nouă, cât mai mult/ din scurta lor eternitate!
 
Stoluri de cruci deasupra mea,/ deasupra ta, deasupra noastră
vin şi s-opresc, din când în când,/ parcă ne cheamă la fereastră,
să ascultăm ce li s-a scris/ pe limba lor, de când pământul...
poate-nvăţăm că Naltul nu-i/ cu noi (numai)decât plângându-l,
poate ne-aducem, în sfârşit,/ aminte (cum)că fiecare
din noi e-o cruce care-(ar) vrea/ spre Început, acum, să zboare!

(pastel extemporal pentru Tereza şi 
Gianpetro din Lissone, Italia, cititori de VL)

Din colecţia 
„CELE mai FrumoasE poEzii 

rămase tablou”
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Unde sUnt 
radarele          
în weekend 
Trafic. astăzi, 13 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Macului 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, 
în Vânători şi Brăneşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi amplasată la Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Pechea. Pe 
DN 24 D, un radar va fi la Vârlezi. 
Mâine, 14 mai, echipajele vor 
fi prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Şendreni şi Piscu, pe 
DN 26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa, 
pe DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 251, 
la Pechea şi Cudalbi. În nord, pe 
DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Berheci, unde va fi, 
de asemenea, prezent un radar.  
. M. constandache

Pieton 
accidentat 
de un şofer 
de 19 ani

NeateNţie. Un acci-
dent rutier provocat de un şofer 
începător a avut loc pe strada 
Crizantemelor, pe un marcaj 
pietonal. Victimă a neatenţiei con-
ducătorului auto în vârstă de 19 
ani a fost un pieton de 49 de ani, 

care a vrut să traverseze strada 
regulamentar, pe zebră. Şoferul 
l-a remarcat prea târziu ca să mai 
evite coliziunea şi i-a provocat le-
ziuni care au necesitat transporta-
rea la spital. Poliţiştii au deschis o 
anchetă.  . M. constandache

Continuă acordarea 
subvenţiei pentru centrale
AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Nu dau înapoi câtuşi de 
puţin, oricât de mult s-ar 
opune domnul prefect şi 
PNL. Programul nostru de 
subvenţionare a gălăţenilor care 
doresc să părăsească sistemul 
centralizat merge mai departe!

Chiar îi invit pe gălăţeni să iasă 
din sistem şi să ne ajute să oprim 
această hemoragie de zeci de mili-
oane de euro de la bugetul local“, 
este mesajul pe care primarul mu-
nicipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
l-a transmis gălăţenilor, într-o con-
ferinţă de presă.

Ţinta principală a edilului a fost, 
însă, prefectul judeţului Galaţi, Ga-
briel Panaitescu, pe care l-a atacat 
dur, pe motiv că, prin acţiunea în 
instanţă, a blocat decizia de sistare 
a furnizării apei calde şi căldurii. 
„Domnul prefect vorbeşte extrem 

de lejer de termie, în condiţiile în 
care priveşte lucrurile dintr-o vilă 
de pe Arcaşilor. Din punctul meu 
de vedere, acest prefect PNL-ist, 
dar cu o blană de tehnocrat trasă 
pe deasupra, se erijează în consilier 
local sau, mai mult de atât, în in-
stanţă supremă a Consiliului Local. 
Consilierii au decis să închidă sis-
temul şi să-i ajute pe cei care nu-şi 
permit o centrală“, a spus Puchea-
nu, acuzându-l pe reprezentantul 
Guvernului că a blocat „unul dintre 
primele proiecte majore de scoate-
re a oraşului dintr-o zonă gri în care 
se scufundă“.

Hotărâre cu vicii
„Dacă instanţa anulează hotă-

rârea, mai dăm una!“, a spus cu 
seninătate primarul, admiţând că 
hotărârea are anumite vicii: „Din 
păcate, e o greşeală a aparatului 
de lucru al Primăriei faptul că s-au 
votat toate articolele hotărârii în 
mod unitar, nu fiecare în parte. 

Prin urmare, eventuala desfiinţare 
a hotărârii poate fi ulterior reluată 
pe puncte!“, a spus edilul. Mai ales 
că instanţa ar putea decide că pre-
vederile privind soarta punctelor 
termice aveau caracter patrimoni-
al şi ar fi avut nevoie de votul a două 
treimi din aleşii locali.

Principala problemă pe care va 
trebui să o rezolve Primăria e legată 
de zonele unitare. Proiectul atacat 
de prefect prevedea şi desfiinţarea 
zonelor unitare, dar în condiţiile în 
care decizia nu se mai poate aplica, 
mii de gălăţenii ajung din nou cap-
tivi în sistemul centralizat. Şi nu 
vor putea beneficia de subvenţia 
pentru centrală. Primarul a pro-
mis că va face, săptămâna viitoa-
re, o şedinţă de Consiliu Local de 
îndată, pentru a rezolva problema 
zonei unitare.

847 de cereri
Potrivit primarului, până acum 

s-au depus 847 de cereri pentru 

subvenţia de 3.000 de lei, destinată 
achiziţionării unei centrale ter-
mice. Şi ca să fie sigur că nu va fi 
blocată şi această decizie, primarul 
va cere Instituţiei Prefectului să-şi 
spună punctul de vedere.

Numai că, bulversaţi de situa-
ţie, oamenii ar putea să renunţe la 
demersurile de a obţine subvenţia. 
"Luni am avut o discuţie cu direc-
torul general al Electrocentrale şi 
cu dl ministru secretar de stat în 
Ministerul Energiei, la Bucureşti. A 
rămas să monitorizăm câte dosare 
avem, timp de o lună, o lună jumă-
tate. Să vedem cum decurge acest 
proces şi, dacă se va dovedi că rata 
nu este una într-atât de mare, este 
posibil să vedem ce soluţie găsim 
pentru ca cei rămaşi în sistem să 
nu sufere!“, a spus primarul. Pro-
blema nu e deloc simplă, pentru că, 
potrivit edilului, nu există contract 
cu CET şi nici bani pentru asta: "Să 
ne dea domnul prefect bani pentru 
repornirea sistemului!“. .

Primăria caută o soluţie Pentru zonele unitare  .  Declaraţii

AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Alimentarea cu apă potabilă în 
zona arterelor Brăilei - Traian va fi 
întreruptă luni, 15 mai, între orele 
9,00 şi 16,00, anunţă SC Apă Canal. 
Potrivit comunicatului de presă re-
mis redacţiei, vor fi afectaţi abonaţii 
casnici de pe străzile Traian (tronson 
Democraţiei - Brăilei), Aleea Şcolii, 

Brăilei (tronson Sf. Spiridon - Băl-
cescu), blocurile H, I - strada Brăilei 
şi 34 apartamente - strada Traian. 
Oprirea apei a fost cerută de SC Ci-
tadina ’98, care execută lucrările de 
lărgire a carosabilului străzii Traian, 
între arterele Brăilei şi Tecuci. Luni, 
constructorul va cupla conducta din 
strada Traian la conducta din strada 
Brăilei, lucrarea fiind imposibil de 
executat în alte condiţii. .

Luni, şapte ore fără 
apă pe Brăilei şi Traian

publicitate
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Cabinet 
stomatologiC 
nou, desChis  
la oanCea 
InvestIţIe. un 
cabinet medical stomatologic 
dotat cu aparatură de specialitate 
performantă funcţionează în 
localitatea Oancea, începând din 
data de 9 mai. Unitatea medicală 
va deservi atât populaţia comunei 
Oancea, cât şi pe cea din localităţile 
apropiate.“Dacă acum doi ani, la 
oancea, inauguram un cabinet 
medical modern pentru medicina 
de familie, iată că acum am adus 
pentru comunitate un cabinet 
stomatologic, de care era mare 
nevoie“, a precizat Victor Chiriloaie, 
primarul comunei oancea. o 
echipă de specialişti formată 
din dr. Corina Berechet şi dr. 
Corina Mihailopol îşi va desfăşura 
activitatea în cadrul cabinetului 
stomatologic din oancea. 
Programul de lucru va fi în zilele 
de marţi şi joi, între orele 10,00 şi 
14,00.  . R.B.

La beţie, 
a nimerit 
capul        
de pod

AccIdent. Un tânăr 
de 31 de ani a fost rănit, dar s-a 
ales şi cu un dosar penal după ce 
s-a autoaccidentat, pe dn 24d. 
Aflat la volanul maşinii, el a pierdut 
controlul volanului şi s-a izbit de 
un cap de pod, după care s-a răs-

turnat de pe carosabil. Tânărul a 
fost rănit şi a avut nevoie de îngrijiri 
medicale, poliţiştii stabilind că 
avea şi o alcoolemie în aerul expi-
rat de 0,63 la mie. el este cercetat 
pentru conducere sub influenţa al-
coolului.  . M. constandache

Petrecerile  
nu trebuie să strice 
liniştea gălăţenilor
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În urma numeroaselor sesi-
zări venite din partea cetăţenilor 
din blocurile situate în imedia-
ta vecinătate a falezei Dunării, 
privind zgomotul produs de că-
tre operatorii economici care îşi 
desfăşoară activitatea pe Faleza 
Inferioară, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului au demarat controalele 
la restaurantele şi barurile din 
zonă.

 Cu această ocazie, oamenii 
legii îi vor informa că au mai 
multe obligaţii, în conformitate 
cu legislaţia în vigoare, astfel:

 - să asigure măsuri şi dotări 
speciale pentru izolarea şi pro-
tecţia fonică a surselor genera-
toare de zgomot şi vibraţii, astfel 
încât să nu conducă, prin funcţi-
onarea acestora, la depăşirea ni-
velurilor de  limită a zgomotului 
ambiental;

 - să nu tulbure liniştea loca-
tarilor între orele 22,00 - 8,00 şi 
13,00 - 14,00 prin producerea de 
zgomote, larmă sau prin folosi-
rea oricărui aparat, obiect ori in-
strument muzical la intensitate 
mare, în localurile sau în sediile 
persoanelor juridice sau în ori-
care alt loc din imobile cu des-
tinaţia de locuinţe ori situat în 
imediata vecinătate a acestora;

 - să nu tulbure liniştea locu-
itorilor prin organizarea de pe-
treceri cu caracter privat şi uti-
lizarea de aparatură muzicală la 
intensitate de natură a tulbura, 
în corturi, alte amenajări sau în 
spaţiu neacoperit, situate în pe-
rimetrul apropiat imobilelor cu 
destinaţia de locuinţe sau cu ca-
racter social, în mediul urban;

 Totodată, în timpul controa-
lelor, poliţiştii vor urmări modul 
în care sunt gestionate deşeurile 
rezultate din activitate (menaje-
re, ambalaje etc.) şi apele uzate. 
De precizat că Planul de măsuri 
derulat de către Serviciul de Pro-
tecţie a Mediului - "Zgomot pe 
faleză“, are în vedere, prin apli-

carea prevederilor OUG 195/2005, 
privind protecţia mediului cu 
modificările şi completările ul-
terioare, Legii 61/1991 pentru 
sancţionarea faptelor de încălca-
re a unor norme de convieţuire 
socială a ordinii şi liniştii publice, 
HCL 307/2006 modificată şi HCL 
79/2002, prevenirea şi combate-
rea acestui "fenomen“. Sancţi-
unile la OUG 195/2005 sunt cu-
prinse între 30.000 şi 60.000 de 
lei. Poliţiştii locali au efectuat 
deja cinci controale, iar un agent 
economic a fost amendat cu 200 
de lei, întrucât nu a încheiat un 
contract separat pentru prelua-
rea deşeurilor de ulei alimentar 
uzat generat din activitate. .

AcţiuneA "Zgomot pe FAleZă“  .  contRol

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Agenţii din cadrul Compar-
timentului Sprijin Operativ al 
Serviciului Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi, pe timpul 
desfăşurării unei acţiuni specifi-
ce pe linia combaterii traficului 
ilicit cu ţigări, au oprit în trafic, 
la intrarea în municipiul Galaţi, 

un autoturism marca BMW, con-
dus de cetăţeanul din Republica 
Moldova Valeriu P., în vârstă de 
37 de ani. Bărbatul era însoţit de 
Veronica C., în vârstă de 29 de 
ani, cu dublă cetăţenie română şi 
moldovenească, despre care exis-
tau informaţii că desfăşoară ac-
tivităţi în sfera contrabandei cu 
ţigări.  Pentru continuarea cerce-
tărilor, autoturismul şi cele două 

persoane au fost duse la sediul 
Serviciului Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. În urma contro-
lului efectuat asupra mijlocului 
de transport au fost descoperite, 
ascunse şi nedeclarate, în trusa 
de scule, cotiera banchetei spate 
şi sub capitonajul portbagajului, 
2.720 de ţigarete (136 de pachete) 
de contrabandă, de diferite mărci. 
Veronica C. a recunoscut în faţa 

oamenilor legii că ţigările respec-
tive îi aparţin şi că avea intenţia 
să le comercializeze în vederea 
obţinerii unui profit. Conform 
prevederilor legale, a fost luată 
măsura ridicării ţigaretelor, în 
valoare de 1.632 de lei în vederea 
confiscării, iar pe numele femeii 
poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de contrabandă. .

Ţigări de contrabandă ascunse în trusa de scule

Cetăţenii reclamă, poliţiştii locali verifică barurile şi restaurantele    u
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Fostul magazin 
XXl mega 
Discount             
din Galaţi               
a Fost vânDut 
Tranzacţie. Fostul 
magazin XXl mega Discount din 
Galaţi, situat pe strada Oţelarilor, a fost 
cumpărat, la pachet cu „omologul“ său 
din Sibiu, de lidl, anunţă surse din piaţa 
de retail, citate de zf.ro. discounterul 
german lidl a cumpărat de la 
concurentul său direct, Penny Market, 
cele două magazine, cu suprafeţe de 
vânzare de 2.500 mp fiecare. lidl preia 
şi terenurile pe care magazinele sunt 
construite, astfel că tranzacţia s-ar situa 
între 6 şi 8 milioane de euro, estimează 
sursele citate. Grupul german Rewe, 
proprietarul Penny Market, a închis la 
sfârşitul anului 2016 cele opt unităţi  XXl 
Mega discount din România, anunţând 
că şase vor fi remodelate în Penny 
Market şi două, cele din Galaţi şi Sibiu, 
vândute. Pentru cele două magazine au 
fost depuse circa 20 de oferte, atât de 
la retaileri alimentari şi de bricolaj, cât şi 
de la dezvoltatori imobiliari.  . c.L.

Genica  
Totolici,  
directoarea  
Transurb,  
pierde 
sprijinul ALDE

FLorin răvDAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În cadrul conferinţei de pre-
să susţinute la sediul din strada 
Domnească, preşedintele ALDE 
Galaţi, Cristian Dima, a anun-
ţat că filiala locală se pregăteşte 
pentru excluderea din partid a 

doi membri şi pentru retragerea 
sprijinului politic pentru alţi doi. 
Aceştia sunt Gheorghe Dima (con-
silier judeţean), Vali Viorel Sandu 
(consilier local), Genica Totolici 
(directorul Transurb) şi Ion Garo-
fă, membru ALDE Tecuci. Odată 
cu aceste decizii, cei doi membri 
din Consiliul Judeţean, respec-

tiv, Consiliul Local, îşi vor pierde 
funcţiile, urmând ca locul lor să 
fie luat de alţi membri ALDE, de 
pe listele de supleanţi.

"Decizia unificării ALDE sub o 
conducere unică a fost luată încă 
de la începutul fuziunii, astfel 
că ce se întâmplă acum este doar 
normalitate“, a explicat Dima.

În ceea ce priveşte alte nume 
de membri ALDE, fie din local, 
fie din judeţ, Cristian Dima a 
declarat că nu are cunoştinţă de 
organizaţii judeţene ALDE ori de 
membri din local care să îşi do-
rească să-l urmeze pe Eugen Dur-
bacă, în dauna partidului aflat în 
coaliţia de guvernare. . 

Începe evaluarea organizaţiilor şi membrilor  .  anunţ

iAsminA sToiAnovici 
iasmina@viata-libera.ro

De 1 Iunie, Ziua Internaţională 
a Copilului, orice copil, indiferent 
de vârstă, sex sau etnie, merită să 
se simtă special şi să zâmbească 
din tot sufletul. Copiii merită iu-
bire şi afecţiune în fiecare secun-
dă, dar de 1 Iunie este sărbătoare 

şi trebuie să simtă  asta mai mult 
ca oricând.

În acest context, redacţia co-
tidianului „Viaţa liberă“ a decis 
că ar fi frumos să le facem o 
bucurie copiilor din centrele de 
plasament gălăţene. Aceşti copii, 
care nu au norocul să aibă o fami-
lie iubitoare care să le poarte de 
grijă, nu trebuie ignoraţi şi uitaţi. 

Merită, ca orice alt prichindel, să 
primească afecţiune şi, măcar de 
ziua lor, să se simtă speciali.

 Aşadar, „Viaţa liberă“ vă pro-
pune să îi ajutăm pe aceşti copii 
nefericiţi. Puteţi dona jucării, 
haine (în stare bună), dulciuri şi 
chiar sume de bani, din care ne 
vom asigura că micuţii primesc 
câte un cadou. Puteţi dona ori-

ce sumă de bani în contul aso-
ciaţiei noastre, „Danube Media 
Center“, deschis la BCR Galaţi, 
RO90RNCB0141149234180001.  
Pentru orice altă informaţie sau 
donaţie, vă aşteptăm la sediul 
redacţiei, de pe strada Domneas-
că nr. 68. Doar împreună putem 
aduce un zâmbet pe chipul copi-
ilor! .

S-a scurs şi ultima picătură de cerneală 
din condeiul mereu pregătit al unui om a că-
rui viaţă era nu doar strâns legată de cea a 
ziarului, dar şi de a fiecăruia dintre noi, cei 
care-l facem. Suntem o familie şi învăţăm unii 
de la ceilalţi, indiferent de vârstă, de expe-
rienţă, de ţeluri şi de ceea ce ne deosebeşte, 
fiindcă ne aduc împreună dragostea pentru 
adevăr şi corectitudine, pasiunea pentru 
munca noastră, sufletul pe care îl punem în 
tot şi în toate.

După ce ne-a învăţat ce înseamnă devo-
tamentul pentru familie şi prieteni, cum 
poţi să înfrunţi orice greutate cu zâmbetul 

pe buze, Elena Arghir - Lili pentru noi şi cei 
dragi - ne-a mai predat o ultimă lecţie. Aceea 
că viaţa noastră pe pământ este doar o parte 
din ceea ce avem de trăit, o etapă pe care tre-
buie să o parcurgem pentru evoluţia noastră 
spirituală. Suntem materie, spirit, energie şi 
lumină. Suntem iubire şi pace. Uităm dure-
rea, tristeţea şi necazul. Doar o parte din noi 
dispare pentru totdeauna: materia. Sufletul 
şi lumina din noi, niciodată. Suntem nemu-
ritori! Suntem praf de stele şi ne reîntoarcem 
la starea primordială. Tu vei rămâne cu noi, 
suflet drag! Să ne corectezi, dacă am greşit! 
. colegii

Să aducem împreună zâmbete pe chipul unui copil

Suntem praf de stele

165.2077 O
gram aur

4.1483  U
franc elveţian

4.1800 U
dolar

4.5443 U
euro

in memoriam LiLi arghir
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Secretele unui 
mariaj de 50 de ani

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Împlinirea a 50 de ani de 
căsnicie e un prilej frumos de 
sărbătoare. Aşa că Primăria 
Galaţi a continuat şi în acest 
an tradiţia premierii cuplurilor 
care au reuşit performanţa de 
a convieţui timp de jumătate de 
secol.

Acestora le-au fost oferite di-
plome simbolice, flori şi un cec 
în valoare de 500 de lei. Eveni-
mentul a avut loc, ieri, în sala de 
spectacole a Teatrului Muzical 
„N. Leonard“. Cuplurile au avut 
parte şi de o surpriză muzicală, 
un recital susţinut de artista Cris-
tina Vasopol, fostă concurentă la 
„Vocea României“.

Curioşi să aflăm care ar fi se-
cretul unei căsnicii atât de longe-
vive, am stat de vorbă cu câteva 
dintre cuplurile prezente.

Domnul Cristi Ilie, de pildă, 
ne-a explicat că reţeta pentru un 
mariaj lung şi fericit este formată 
din plimbări dese cu soţia, răb-
dare, înţelegere şi abilitatea de a 
trece peste greutăţi, atunci când 
acestea apar. Acesta ne-a mai 
spus că are şi o tactică specială, 
atunci când încearcă să depăşeas-
că o problemă, fredonarea unei 
melodii sau număratul până la 
zece. Soţia a fost şi ea întru totul 
de acord, afirmând că au avut 
parte şi de ceva noroc pentru ca 
mariajul să meargă.

Domnul şi doamna Obreja au 
recunoscut că secretul lor constă 
în a şti când să lase de la ei, atunci 
când intervine o neînţelegere. 
Aceştia au mai spus că mai con-
tează şi devotamentul unuia faţă 
de celălalt şi faptul că, indiferent 
de ce li s-a întâmplat, au ales să 
lupte şi să meargă mai departe. 
Întrebată care este cheia unui 
mariaj de 50 de ani, doamna 

Cristea Elena ne-a răspuns că doi 
soţi trebuie să se suporte, cu tot 
cu defectele pe care le-ar putea 
avea. Căsătoria e ceva de durată, 
trebuie întreţinută şi e nevoie de 
înţelegere, bunăvoinţă, iertare şi 
mai ales respect, pentru ca totul 
să meargă aşa cum trebuie, ne-a 
mai spus aceasta.

Doamna Elena Popa şi soţul 
ei, Gheorghe, au recunoscut că 
mariajul lor lung se datorează 
respectului şi înţelegerii, dar şi 
a dragostei foarte mari pe care 
şi-o poartă unul altuia şi că nu 
şi-ar putea imagina viaţa unul 
fără celălalt.

Concluzia care poate fi trasă 
este că nu există cu adevărat un 
secret anume pentru ca o căsnicie 
să fie de durată. Totul depinde de 
soţi şi de comunicarea dintre ei. 
Dacă există iubire, înţelegere, dar 
şi bunăvoinţă şi respect, atunci 
ingredientele principale sunt 
deja acolo.  .

  u foto Alina Maria Şerban

aniversare 
183 de cupluri, premiate de Primărie 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

„La pas           
Prin Grădina 
Publică               
în Galaţii            
de altădată“ 
Sărbătoare. sâmbătă, 
20 mai, gălăţenii vor avea parte de o 
călătorie în timp, în Grădina Publică. 
acolo, începând cu ora 15,30, se va 
desfăşura a iii-a ediţie a manifestării 
culturale „la pas prin Grădina 
Publică în Galaţii de altădată“. 
doamnele şi domnişoarele 
îmbrăcate în costume de epocă şi 
domnii în costume militare sau civile, 
din perioada 1877-1878, vor defila 
pe aleile parcului. de asemenea, 
gălăţenii se mai pot delecta cu 
mâncare tradiţională de la acea 
vreme şi cu patru ore de muzică de 
promenadă.  . a.M.Ş.

„Voces Fest“, la prima ediţie 
Festival naţional de muzică uşoară pentru copii şi adolescenţi

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

În preajma Zilei Copilului, 
va avea loc un eveniment inedit 
care are toate şansele să devină 
o tradiţie: Festivalul Naţional de 
Muzică Uşoară pentru Copii şi 
Adolescenţi „Voces Fest“.

Acesta este un concurs de inter-
pretare, ce are ca scop promova-
rea creaţiei şi artei interpretative, 

cunoaşterea culturii naţionale şi 
internaţionale a muzicii uşoare 
(pop), educarea cu ajutorul mu-
zicii, dezvoltarea imaginaţiei, a 
simţului estetic şi a bunului gust 
în rândul copiilor şi a generaţiei 
tinere. El este organizat de Asoci-
aţia Cultural Artistică "Voces“, în 
parteneriat cu Primăria Galaţi şi 
Fundaţia "Andreiana Juventus“, şi 
se află la prima ediţie. Perioada de 
desfăşurare este 3-4 iunie 2017, la 

Teatrul Dramatic "Fani Tardini“. 
În total s-au înscris peste 100 de 
copii, din mai multe judeţe ale 
ţării.

Juriul va fi format din nume so-
nore din muzică precum: Ozana 
Barabancea, Dana Dorian, profe-
sor de canto, Adrian Nour, finalist 
la "Vocea României“ 2013, Claudio 
Russo şi Tudor Turcu, câştigătorul 
celui de-al doilea sezon "X-Factor“. 
Trofeul Festivalului "Voces Fest“ 

constă într-un premiu de 1.000 
de lei, o cupă şi o diplomă. Tro-
feele pentru fiecare categorie de 
vârstă sunt în valoare de 800 de 
lei, premiile I, II şi III pentru toa-
te categoriile de vârstă, precum şi 
menţiunile presupun şi ele sume 
de bani, o diplomă şi o cupă. De 
asemenea, mai există şi premii 
speciale, în funcţie de opţiunile 
presei, posturilor de televiziune 
şi radio, sponsorilor. .

Vernisaj 
în foaierul 
Teatrului 
Muzical

artă. dacă nu ştiţi ce să faceţi 
în timpul liber, atunci aţi putea viziona 
o expoziţie de artă, pentru o porţie 
sănătoasă de cultură. Vineri, 19 mai, 
în foaierul teatrului Muzical „n. leo-
nard“, va avea loc vernisajul expoziţiei 
„artă pentru suflet“. începând cu ora 

10,00, veţi putea admira lucrările pic-
torului dănuţ lificiu şi sculpturile lui 
Gheorghe nour. Organizatorul acestui 
eveniment este uniunea artiştilor 
Plastici, filiala Galaţi, în parteneriat cu 
asociaţia „Simeza“ şi Poliţia locală 
Galaţi.  . a.M.Ş.

PreMiile 
SăPtăMânii 
Noroc. La tragerea la sorţi 
cu public de ieri, de la ora 13:00, 
a concursului“bani grei cu Viaţa 
liberă“ au participat 352 de plicuri, 
fiind desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei 
fiecare: Popa Mihai (plicul nr. 159), 
enciu Gheorghe (plicul nr. 196) 
şi Vlădescu cecilia (plicul nr. 28). 
cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie, luni, între orele 12.00 
şi 16.00, cu o copie după buletin, 
să îşi ridice premiile. în acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil. . alina Stavarache 

ŞteFania, eleVa 
nOrOcOaSă 
câŞtIg. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“, organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. din cele 221 de 
plicuri participante, cel trimis de 
dumitraşcu Poteră Ştefania a fost 
cu noroc. Plicul trimis de Ştefania, 
elevă în clasa 0 la Şcoala nr. 28 
din Galaţi, a purtat numărul 30. 
O aşteptăm pe câştigătoare la 
redacţie, luni, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după buletinul 
unuia dintre părinţi şi carnetul de 
note. . alina Stavarache

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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luna viitoare 
Festivalul „Bucurie în mişcare“, la o nouă ediţie

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Festivalul "Bucurie în mişca-
re“ revine la Galaţi, în perioada 
3-4 iunie, în Grădina Publică, 
cu o serie de activităţi adresate 
tuturor doritorilor. Evenimen-
tul este organizat şi susţinut de 
Asociaţia "11even“ în parteneriat 
cu Kaufland, pe plan naţional, 
iar pe plan local, va fi susţinut 

de o echipă coorganizatoare, for-
mată din membrii organizaţiei 
"Education&SupportSphere“.

Dacă sunteţi iubitori de sport, 
atunci acest eveniment este un 
prilej de a vă bucura, participând 

la un cros. Concursul se adresea-
ză tuturor categoriilor de vârstă, 
iar câştigătorii vor avea parte de 
mici premii surpriză.

Cei interesaţi se pot înscrie 
completând formularul de pe si-
te-ul bucurieinmiscare.ro.

Pentru copiii de 7-13 ani inclu-
siv, înscrierea va costa 10 lei, pen-
tru tinerii de 14-17 ani inclusiv 
- 15 lei, iar pentru persoanele de 
la 18 ani în sus - 20 de lei. .

Poşta Română  
vs. curierat rapid

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Trebuie să trimit un colet sau 
o scrisoare unei rude din afara 
judeţului. Întrebarea care apare 
de cele mai multe ori este: să 
merg la poştă sau să apelez la o 
firmă de curierat rapid.

De când Poşta nu mai monopo-
lizează aceste servicii, discutăm 
despre o piaţă relativ nouă pen-
tru România. Mai exact despre 
firmele de curierat rapid, care 
au avut iniţial preţuri mai mari, 
dar sunt mai eficiente. Acum, 
astfel de firme s-au înmulţit, iar 
tarifele au scăzut, încadrându-se 
în sume rezonabile.

Preţuri în funcţie  
de calitate

La Poşta Română, preţurile 
diferă în funcţie de serviciile 
de care doriţi să beneficiaţi. De 
exemplu, pentru a trimite o scri-
soare standard în altă localitate, 
trebuie să plătiţi suma de 1,3 lei, 
în timp ce una cu ramburs costă 
4,3 lei. Dacă doriţi să trimiteţi 

o scrisoare standard în străină-
tate, trebuie să scoateţi din bu-
zunar 3,5 lei, în timp ce una cu 
ramburs ajunge la 19 lei.

 Dacă discutăm despre un co-
let, preţul diferă în funcţie de 
volumul şi greutatea coletului. 
De exemplu, pentru un colet ce 
cântăreşte între 1 şi 10 kg, veţi 
plăti o taxă de 4,3 pe kilogram, 
iar pentru cele mai mari de 10 
kg, trebuie să plătiţi o taxă de 5,9 
lei pe kilogram. Pentru a calcula 
exact suma pe care trebuie să o 
achitaţi, puteţi accesa site-ul Poş-
tei Române, unde, completând 
câteva date, veţi afla cu exactita-
te cât şi ce aveţi de achitat.

Pe de altă parte, firmele de 
curierat rapid au proceduri mai 
simple, prin care economiseşti şi 
timp, şi bani. În plus, nu trebuie 
să stai la cozi interminabile. Pen-
tru a comanda un astfel de ser-
viciu, nu trebuie decât să apelaţi 
la numărul de telefon al firmei 
respective, să daţi detaliile des-
pre ce anume doriţi să trimiteţi. 
Pe loc vi se comunică atât costul, 
cât şi ora la care un curier vine la 
dumneavoastră acasă ca să preia 

comanda. Aceasta va ajunge la 
destinatar în maximum 24 de 
ore. Plata se face pe loc, fie de 
către expeditor, fie de către desti-
natar şi astfel toată lumea iese în 
câştig. De asemenea, prin acest 
serviciu aveţi posibilitatea de a 
returna produsele, în cazul în 
care nu sunt ceea ce vă doreaţi.

 Prin curier, dacă vreţi să tri-
miteţi o scrisoare, trebuie să scoa-
teţi din buzunar 15 lei, în timp 
ce pentru un colet puteţi plăti 
maximum 17 lei pentru primul 
kilogram şi câte un leu pentru 
fiecare kilogram în plus (livrări 
naţionale). Dacă aveţi nevoie să 
trimiteţi un colet în străinătate, 
costurile încep de la 1,5 euro/ kg 
(între 0 şi 5 kg) şi pot ajunge la 2 
euro/kg (coletele peste 10 kg).

 Deşi costurile firmelor de cu-
rierat sunt ceva mai mari, ser-
viciile sunt mult mai bune din 
punct de vedere calitativ. Iar o 
societate modernă presupune 
existenţa pe piaţă a prestatorilor 
de servicii de calitate şi prompte, 
curieratul rapid încadrându-se 
cu siguranţă în această catego-
rie. . 

comparaţii 
Ce alegem

Ce faci dacă 
ţi-ai pierdut 
certificatul 
de naştere

Util. Dacă v-aţi pierdut sau 
v-a fost furat certificatul de naş-
tere trebuie să mergeţi la oficiul 
Stării Civile, de pe strada Traian, 
la parterul blocului A4, pentru a 
solicita un duplicat. Aveţi nevoie 
de actul de identitate (original 

şi copie), dovada achitării taxei 
de timbru în valoare de 2 lei, la 
Direcţia Impozite şi Taxe, apoi veţi 
completa o cerere tip, în care veţi 
menţiona de ce aveţi nevoie de un 
duplicat. Noul act va fi eliberat în 
trei zile.  . i.S.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

 
PSiholog. am primit 
de curând o invitaţie la nuntă. Am 
întrebat-o pe viitoarea mireasă dacă 
este sigură de alegerea partenerului. 
Răspunsul ei a fost: „Da, bineînţeles. 
Nu ne-am certat niciodată“. Nu a părut 
prea încântată când i-am zis că ar 
fi trebuit să experimenteze măcar o 
ceartă înainte de „marele” eveniment. 
I-am spus acest lucru, pentru că, 
dacă trăiesc cu gândul că viaţa mea 
de cuplu e numai „zahăr şi miere”, 
atunci mă aflu într-o mare iluzie. Şi 
nu doar atât, înseamnă că, de fapt, 
cuplul nu este absolut deloc puternic. 
Ca să am o relaţie de cuplu fericită cu 
partenerul meu, am nevoie întâi să am 
o relaţie bună cu mine însămi, să mă 
cunosc şi să îl cunosc pe el, să îl văd 
aşa cum este şi nu aşa cum sper eu 
că va fi. Un alt aspect foarte important 
este acela de a fi conştient că nu el/ea 
este responsabil(ă) de fericirea mea. 
De asemenea, o relaţie de cuplu are 
nevoie de câteva ingrediente esenţiale: 
încredere în celălalt, sentimentul 
de siguranţă, respect şi apreciere 
reciprocă. Dar chiar şi cu toate 
acestea, uneori, din când în când, apar 
„furtuni”. Iar asta nu înseamnă că e 
ceva rău. O „furtună“ poate fi apariţia 
unui copil, îmbolnăvirea unuia dintre 
parteneri, situaţia în care unul dintre 
cei doi se află în şomaj etc. Acestea 
sunt etape mai dificile, în care avem 
nevoie de grija şi sprijinul omului de 
lângă noi. Dar, sunt şi situaţii când 
furtuna nu e atât de zgomotoasă, pur 
şi simplu se produce o înstrăinare, 
nu mai faceţi lucruri împreună, viaţa 
sexuală tinde spre zero, începi să-ţi 
doreşti să petreci timp cu altcineva, 
să te destăinui, să flirtezi, ai multe 
resentimente, ţi-ai pierdut încrederea, 
speranţa atât în el/ea, cât şi în cuplu. 
Ce e de făcut? Căutarea unui ajutor 
specializat ar fi binevenită. Însă, dacă 
mă duc la un terapeut cu gândul că el, 
cu „bagheta lui magică“, îmi va repara 
relaţia, înseamnă că nu îmi asum viaţa 
mea, cu alegerile şi deciziile mele. Eu 
şi partenerul meu suntem responsabili 
de buna funcţionare a relaţiei noastre 
şi, da, o putem îmbunătăţi, dacă vrem 
amândoi şi dacă suntem dispuşi 
amândoi să facem schimbări în 
comportamentele noastre.  . 

părerea 
specialistului

N.R.   u Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de email redactie@viata-libera.ro.

CUm NE 
COmpORTăm ÎN 
vIAţA DE CUplU

nIcoleta PoPleşanu 
psiholog
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Patru zile cu 
Florin Piersic, 
la muzical 
Regal. Îndrăgitul şi foarte 
popularul actor Florin Piersic va vizita 
Galaţiul timp de patru zile, săptămâna 
viitoare, fie în carne şi oase, fie 
atingându-ne cu aripa talentului său, 
din peliculele care au făcut deja istorie. 
„Săptămâna florilor“ cu Florin Piersic 
se va desfăşura de luni până joi, în 
perioada 15-18 mai, la Teatrul Muzical 
„N. Leonard“, în fiecare seară cu 
începere de la ora 19,00. În primele trei 
zile au fost programate trei filme care-l 
au ca protagonist pe cel  supranumit 
„Mărgelatu“: „Colierul de turcoaze“ (15 
mai), „Paraşutiştii“ (16 mai) şi „Agentul 
straniu“ (17 mai). Biletul costă 5 lei, 
pentru fiecare seară. Pe 18 mai, a  fost 
programat un show live de zile mari 
cu Florin Piersic, cu lacrimă, zâmbet 
şi hohot de râs, aşa cum numai el 
ştie să facă. Intrarea este 80 de lei. 
Evenimentul este organizat de Clubul 
Rotary „Dunărea de Jos“.  . R.a.P.

Gala 
LAuREAţILoR 
Festivalului 
„BALADELE 
DuNăRII“ 

Folk. astăzi, de la ora 18,00, în 
Grădina Publică, în cadrul Festivalului 
Naţional Studenţesc de Muzică Folk 
„Baladele Dunării“ vor concerta 
Romeo Mocanu şi Mircea Baniciu 
alături de trupa sa. Festivalul se află 
la cea de-a XIX-a ediţie şi reprezintă 
pentru tineri o manifestare cultural-
artistică, sub formă de competiţie, ce 
are ca scop afirmarea şi stimularea 
potenţialului artistic studenţesc în 
domeniul creaţiei şi interpretării muzicii 
folk. Anul acesta, concursul se va 
desfăşura pe o singură secţiune. Tot 
astăzi, va avea loc şi Gala Laureaţilor, 
unde cele mai bune interpretări şi 
creaţii vor fi premiate de juriu. Intrarea 
este liberă.  . I.S.

30 de spectacole 
pentru toată familia, 
în şase zile
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Festivalul Internaţional de 
Animaţie „Gulliver“, ajuns 
la o ediţie „rotundă“, a 
XXV-a, e deja, de trei ani, 
„pentru întreaga familie“, 
constata managerul Teatrului 
„Gulliver“, Eduard Şişu, 
la conferinţa de presă 
consacrată evenimentului.

Vom avea parte, între 15 şi 20 
mai, de 30 de spectacole, şi câte 
cinci pe zi! Biletele sunt deja pe 
sfârşite la unele piese, precum 
„Pisica verde“ a Teatrului „Lu-
ceafărul“ din Iaşi, la show-ul de 
umbre al trupei din Israel şi la 
alte câteva.

Acum, secţiunile sunt clar 
delimitate: dimineaţa - „pentru 
copii“ (chiar şi câteva pentru pici, 
de la unu la trei, patru ani), iar 
seara - „pentru tineret şi adulţi“ 
şi „pentru întreaga familie“. La 
Grădina Publică, de la ora 18,00, 
au fost programate spectacole 
gratuite de păpuşi sau marione-
te, ateliere de creaţie, animaţie 
interactivă cu personaje Disney 
şi clovni giganţi.

La festival vin trupe din Cluj, 
Iaşi, Bucureşti, Brăila, Ploieşti, 
Sibiu, Constanţa, Timişoara, 
Baia Mare, Chişinău, dar şi din 
Germania, Spania, Bulgaria şi 
Israel. Printre oferte: spectacole 
de magie, cu baloane de săpun, 
3D, Teatrul „Act“ cu o piesă după 
„Moromeţii“ (regie Al. Dabija), 
cu Marcel Iureş şi George Mihă-

iţă - de mare clasă, deci. În regia 
lui Mălăele, „La Pulce“, Teatrul 
de Comedie, cu Ştefan Bănică, 
Emilia Popescu, Valentin Teodo-
siu, George Ivaşcu etc.

eforturi mari,  
efecte mari

Eforturile micii echipe au 
fost mari, iar Consiliul Local a 
fost ceva mai darnic decât anul 
trecut, căci pentru spectacolele 
unor teatre mari, mai scumpe, 
şi pentru aducerea mai multor 
trupe străine era nevoie de fon-
duri suplimentare. Bugetul se 
ridică la vreo 300.000 de lei. Aşa 
cum s-a întâmplat şi în anii pre-
cedenţi, vor fi şi economii, căci 
„suntem responsabili, ţinem cu 
casa“.

Programul de luni
De la ora 10,00, în Sala Mare 

a Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini“, spectacolul Galaţiului 
(pentru copii cu vârsta de peste 
trei ani): „Frumoasa şi bestia“ 
(50 minute), regia Cristian Pe-
pino. Celebru basm născocit de 
o scriitoare franceză la început 
de veac XVIII. Poveste: o fată cu 
suflet bun înţelege că în spa-
tele unui chip urât - un prinţ 
blestemat de o vrăjitoare - poţi 
descoperi (şi salva!) un suflet 
minunat.

De la 11,30, în Sala Studio 
(peste 4 ani): „Hansel şi Gretel“, 
de Fraţii Grimm, cu Teatrul 
pentru Copii şi Tineret „Lu-
ceafărul“ din Iaşi (50 minute), 
regia Ion Ciubotaru. Spectacol 

„de improvizaţie“: poveşti de-
pănate de patru actori, obiecte 
animate. Poveste: doi fraţi care 
se pierd în pădure o vor înfrun-
ta pe vrăjitoarea care vrea să-i 
gătească.

La ora 13,30, tot în Sala Stu-
dio: „Aici, acolo, pretutindeni“ 
(peste 4 ani), cu Teatrul “Trio” 
din Burgas, Bulgaria (40 minu-
te), regia Hristina Arsenova. 
Poveste: în unsprezece „mo-
mente“, sunt prezentate scene 
din viaţa unor culturi diferite 
ale lumii, cu „arta mânuirii 
marionetei, în toată frumuseţea 
ei“, o „călătorie multiculturală“ 
în care vom vedea multe-multe 
costume populare.

Ora 18,00, Sala Studio: "Bună 
dimineaţa!“ (1-3 ani), cu Teatrul 
"Ion Creangă“ Bucureşti (30 mi-
nute), regia Ioana Petre. Poves-
te: descoperim "noi moduri de 
a privi obiectele pe care copiii 
le folosesc zilnic. Până la urmă, 
cu ce e diferit un avion de o lin-
gură?“ O atmosferă "plină de 
candoare“.

În Sala Mare, ora 19,00: "Pisi-
ca verde“ (peste 14 ani), cu Tea-
trul "Luceafărul“ - Iaşi (60 mi-
nute), regia Bobi Pricop. Poveste: 
personajele nu interacţionează 
între ele, ci se adresează direct 
publicului, la căşti.

În Grădina Publică, de la 
18,00, "Ridichea uriaşă“ - Tea-
trul "Aşchiuţă“ Piteşti, regia 
Mihaela Dinu Piţigoi. Poveste: 
şugubeaţă istorioară rusească, 
demonstrând muzical că "un-
de-s mulţi, puterea creşte“. .

Eduard Şişu, la conferinţa de presă consacrată festivalului u   foto V. Cilincă 

sărbătoare 
Începe Festivalul „Gulliver“

divertisment

„Frumoasa 
şi bestia“, 
pentru    
mici şi mari

PoveSte. Păpuşarii de 
la Teatrul „Gulliver“ îi aşteaptă pe 
micii şi marii spectatori, duminică, 
14 mai, de la  ora 10,30, în sala 
Teatrului Dramatic, la „Frumoasa 
şi bestia“. Spectacolul este o lecţie 
de devotament şi sacrificiu pe care 

fiica cea mică îl face pentru tatăl 
său, Bernardo. Aceasta acceptă 
să se ducă la palatul Bestiei pentru 
a-şi salva tatăl, care furase un tran-
dafir din grădina monstrului cu chip 
de om şi trup de fiară, drept cadou 
pentru fiica sa.  . R.a.P. 
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Pamflet în versuri 
mic tratat de eredopatie

eu sunt imbecilul cu şlapi!/ de mine nu ai cum să scapi!
put peste tot: şi în autobuz,/ şi în biserică, şi-n magazin!
poţi să rămâi fără vedere şi fără auz!/ e un adevărat chin
pentru tine, să te apropii/ de hoitul meu democrat,
dar ticsit cu tupeu, cu mărazuri/ şi cu morgă de psihopat!
toţi suntem aşa, tocmai hăt/ de la diluviu înspre-ncoace!
avem greţuri parafine,/ dar şi mania persecuţiei avem!
putoarea noastră face prăpăd!/ noi suntem dracu-ghem!
noi azvârlim pacea în război/ şi războiul în pace!
noi suntem viitorul patriei!/ numai cine zbiară şi rage
are şanse în aceste condiţii/ de presiune şi temperatură
culturală şi politică,/ aşa cum nu au mai fost niciodată,
care alimentează pestilenţa noastră/ cu asupra de măsură!
eu sunt imbecilul cu şlapi!/ de mine nu ai cum să scapi!

Submarin CoSoreSCu l

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imagini l

 
lux.  Nimic nu e întâmplător 
pe lumea aceasta. Practic, nu 
există coincidenţe, ci doar legături 
ascunse. Plecând de la acest 
principiu, trebuie să remarcăm 
ştirea de săptămâna aceasta de 
pe televiziunile centrale legată de 
cuşca maimuţelor de la Zoo Galaţi, 
care a ajuns să coste mai mult 
decât o vilă de lux în cel mai bun 
cartier al oraşului. Surse din lumea 
politică spun că acolo şi-a pregătit 
Bacalbaşa retragerea, după ce 
va ieşi din viaţa publică.“Ştii cum 
e, fiecare îşi face un loc unde să 
se retragă la bătrâneţe. Aşa şi 
Bacalbaşa, şi-a făcut o cuşcă de 
lux, unde să aibă cele mai bune 
condiţii când va ieşi la pensie“, 
ne-a declarat o sursă din PSD, care 
a dorit să îşi păstreze anonimatul.
Din informaţiile pe care le avem, 
este posibil ca în acea cuşcă să fie 
aduse şi câteva femele de specii 
diferite de maimuţă, pentru ca 
Bacalbaşa să îşi satisfacă toate 
poftele. „Exista chiar un proiect 
de creare a unei specii pure de 
maimuţă, care să ne reprezinte 
în Parlamentul European“, a mai 
spus sursa noastră. . Nicolae 
Bacalbuin

legături 
Adevărul 
despre cuşca 
maimuţelor      
de la ZooBacalbaşa, crucificat 

pe nedrept

Doar ce-am scris despre 
Bacalbaşa la pamflet. Dar uite că 
omul ăsta nu suportă să treacă 
prea mult timp fără să fie luat 
la mişto. Putem să ne opunem 
noi? Dacă Bacalbaşa a cerut să 
intre la Pamflet, cine suntem noi 
să ne opunem? aşadar,  ţineţi-vă 
respiraţia, urmează glume cu 
nicolae Bacalbaşa.

Totuşi,  
Bacalbaşa e nevinovat

În ciuda a tot ceea ce s-a scris în 
ziare şi vorbit în spaţiul public, Ni-
colae Dobrovici Bacalbaşa nu este 
vinovat. Aceasta este concluzia ex-
perţilor de la rubrica Pamflet, care 
au analizat cu atenţie detaliile de 
la discursul lui Bacalbaşa. Noi bă-
nuim că discursul nici măcar nu a 
fost ţinut în Parlament, ci într-un 
loc mult mai potrivit nivelului de 

exprimare al lui  Bacalbaşa. Puţini 
au observat, vezi detaliul din fo-
tografia alăturată, că discursul a 
fost rostit în „CAMERA DERUTA-
ŢILOR“, nicidecum în „CAMERA 
DEPUTAŢILOR“.

„Este numai vina televiziuni-
lor şi a presei centrale în gene-
ral, care au încercat să ne facă să 
credem că Bacalbaşa a avut acel 
limbaj de mahala în Parlamentul 
României. Nici vorbă! Din câte am 
aflat, el a ţinut discursul într-una 
din sălile de terapie de la Spita-
lul Socola din Iaşi, acolo unde se 
adună pacienţii cu apucături de 
lideri. Înaintea lui Bacalbaşa fu-
seseră un Napoleon, un Ştefan 
cel Mare şi doi Hitleri“, a explicat 
specialistul în comunicare Viorel 
Corcodel.

În lumina noilor dezvăluiri, 
experţii atrag atenţia asupra fap-
tului că Nicolae Bacalbaşa a fost 

victima unui atac mediatic ne-
drept. „Da, dacă ar fi spus şi făcut 
ce a spus şi făcut... sigur că merita 
nu doar să fie crucificat mediatic, 
ci chiar scos cu şuturi în fund din 
Parlament. Sau chiar deportat pe 
o insulă, ca Napoleon. Dar, având 
în vedere că, cel mai probabil, dis-
cursul a fost la Spitalul Socola, e 
chiar nedrept ce i se întâmplă. Nu 
poţi face mişto de boala cuiva. E 
ca şi cum am râde de handicapul 
cuiva. Nu e corect“, a mai precizat 
Viorel Corcodel.

Bacalbaşa, suspendat  
din PSD: „Păi ce?  
Asta e pedeapsă?“

Decizia conducerii PSD de a-l 
suspenda pe Bacalbaşa din partid 
nu rezolvă nimic. Dimpotrivă, 
chiar! Specialiştii susţin că, de 
fapt, în acest fel, s-ar urmări ca 
Bacalbaşa să fie reabilitat public.

„După ce că e nebun cu acte-n 
regulă, mai era şi pesedist. Acum 
rămâne doar nebun. Deci cum 
i-au făcut rău? Chiar i-au făcut 
un bine, că a rămas acum doar 
cu singur stigmat. Dacă îl avan-
sau în funcţie, eventual până la 
statutul de vicepreşedinte ceva... 
altfel stătea treaba. Putea fi înju-
rat mai abitir de români“, a expli-
cat Andrei Ciuruvei, specialist în 
comunicare politică.

Rubrica Pamflet a încercat în 
repetate rânduri să ia legătura 
cu Nicolae Bacalbaşa pentru a-şi 
exprima un punct de vedere pe 
această temă, însă de fiecare dată 
ne-am lovit de refuzul conducerii 
Spitalului Socola. „Pacienţii noş-
tri nu pot fi deranjaţi, nu au voie 
să facă declaraţii“, a spus purtăto-
rul de cuvânt al instituţiei spitali-
ceşti. . Cămaşa de Torţă

adevărul  
Detaliul care face diferenţa

uniunea 
Scriitorilor: 
„acum ne 
înţelegeţi?“

ReACţie. Şi Uniunea 
Scriitorilor din România a comentat 
pe marginea discursului rostit de 
Bacalbaşa. Scriitorii consideră că 
abia acum românii se confruntă cu 
problema lor din ultimii ani. „Acum 
vedeţi? Când noi spuneam că ne do-

rim să rămână în politică, astfel încât 
să nu mai aibă timp să scrie cărţi... 
Spuneaţi că suntem neînţelegători, 
că avem ceva cu el. Poftim! Acum 
nu mai e o problemă de breaslă, ci a 
întregii naţii“, a spus un scriitor.            
. Scriitură de Semeni

important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Nu ştiu de 
ce vă alintaţi atâta. 

Dacă vreţi să nu auziţi 
ce spune Bacalbaşa, 

faceţi ca mine

 între  u
semeni, 
întotdeauna 
a existat 
înţelegere 

 Bă, Bichineţ, 
ţine-i bine în frâu pe 

vasluienii tăi, că mie îmi 
vine mai greu să-mi 

păzesc spatele

Fotografie  u
din arhivă. 
acum, 
de când 
îl caută 
vasluienii, 
ţine 
mâinile la 
spate 
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Cinci miniştri  
ar putea fi schimbaţi  
de coaliţia de guvernare
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Guvernul condus de premierul 
Sorin Grindeanu ar putea fi 
remaniat în următoarea lună. 
Liviu Dragnea le reproşează 
celor mai importanţi miniştri 
proasta comunicare în spaţiul 
public, principalul motiv pentru 
care românii nu văd şi măsurile 
bune luate de coaliţia de 
guvernare.

Pe lista miniştrilor care ar 
putea fi remaniați se află chiar 
prima nominalizare a lui Liviu 
Dragnea pentru funcţia de premi-
er. Sevil Shaiddeh, vicepremier şi 
ministru al Dezvoltării, a fost cea 
care a anunţat prima dată posibi-
litatea ca guvernul să plafoneze 

indemnizaţiile pentru mame şi 
să extindă perioada concediului 
de creştere a copilului de la doi la 
patru ani. O chestiune similară a 
propus şi ministrul Muncii, Lia 
Olguţa Vasilescu, care ar putea fi 
schimbată din funcţie pentru că 
nu s-a consultat, în prealabil, cu 
preşedintele PSD, Liviu Dragnea.

Viorel Ştefan, pe listă  
Tot proasta comunicare i se re-

proşează şi ministrului Finanţe-
lor. Liviu Dragnea este de părere 
că din cauză că ministrul Viorel 
Ştefan nu a explicat corespunză-
tor impozitul pe venit global şi 
impozitul pe gospodărie din pro-
iectul modificării Codului fiscal, 
publicul a avut o reacţie negativă 
la aceste măsuri. Cei doi au avut, 
de la începutul anului, mai mul-

te declaraţii în contradictoriu şi 
în ceea ce priveşte deficitul bu-
getar, dar şi referitor la creşterea 
economică.

La Justiţie, răbdarea  
e pe terminate

Nici Tudorel Toader, minis-
trul Justiţiei, nu se mai bucură 
de aceeaşi susţinere ca la numi-
re.  Liviu Dragnea este deranjat 
de faptul că Toader întârzie "ne-
permis de mult” cu pachetul de 
legi pentru Justiţie şi susţine că 
acesta nu va beneficia de susţine-
re la "nesfârșit“. Şi la Ministerul 
Energiei ar putea avea loc o schim-
bare. Toma Petcu este acuzat că 
şi-ar fi neglijat munca de la mi-
nister, care nu e deloc puţină, însă 
schimbarea sa va veni doar dacă 
Liviu Dragnea şi Călin Popescu Tă-
riceanu vor cădea de acord asupra 
acestui lucru, dat fiind că Toma 
Petcu este membru ALDE. .

’ 
Nu poţi beneficia     
de susţinere la 
nesfârşit, beneficiezi 
câteva luni şi mai 
vedem după-aia 
liviu dragnea  
preşedinte PSD

Posibile schimbări îN GuverNul GriNdeaNu  .  RemanieRe

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Ilinca şi Alex Florea, repre-
zentanţii României la Eurovisi-
on Song Contest 2017, cu al lor 
”Yodel It”, s-au calificat în finala 
competiţiei, care are loc sâmbătă, 
13 mai, la Kiev, în Ucraina.

Alex şi Ilinca au urcat pe sce-
nă în cea de-a doua semifinală a 
Eurovision, joi noapte, şi au reuşit 
să facă un spectacol plin de ener-

gie şi de culoare. "Am reuşit să 
ne calificăm în finală, unde vom 
fi câştigători, indiferent de locul 
pe care ne vom clasa. Important 
este să cântăm cel puţin la fel de 
bine cum am făcut-o în această 
seară“, a declarat Ilinca, la finalul 
spectacolului.

Din păcate, cealaltă româncă 
de la Eurovision, Miruna Mă-
nescu, şi colegul ei de trupă, Ema-
nuel Daniel, care au concurat joi 
seară din partea Elveţiei, nu s-au 

calificat în finală, deşi piesa lor, 
"Apollo“, ar fi meritat acest lucru. 
Câştigătorul Eurovision 2017 va 
fi ales, sâmbătă seară, din cele 
26 de ţări finaliste: Israel, Po-
lonia, Belarus, Austria, Arme-
nia, Olanda, Moldova, Ungaria, 
Italia, Danemarca, Portugalia, 
 Azerbaidjan, Croaţia, Australia, 
Grecia, Spania, Norvegia, Marea 
Britanie, Cipru, România, Ger-
mania, Ucraina, Belgia, Suedia, 
Bulgaria şi Franţa. .

România, finalistă la Eurovision 2017

La fiecare 
maşină 
nouă, şase 
maşini vechi

RecoRd. Înmatriculările 
de autoturisme în România au 
crescut în primele patru luni ale 
acestui an cu 74,7 la sută faţă 
de aceeaşi perioadă din 2016, 
până la 196.183 de unităţi, potrivit 
datelor oficiale publicate ieri. 

Înmatriculările, dominate de auto-
turismele second-hand aduse din 
străinătate, şase din şapte cazuri, 
au accelerat puternic faţă de anul 
trecut, un efect clar al eliminării 
timbrului de mediu de la 1 februa-
rie.  . F.R.

USR,                     
al doilea 
paRtid                
al României      
În doi ani 
AspirAţii. Preşedintele 
USR, nicuşor dan, a declarat 
că partidul său îşi propune 
să devină, în doi ani, a doua 
formaţiune politică din România, 
să se bată cu şanse la primăriile 
mari la viitoarele alegeri locale şi 
să obţină un rezultat la alegerile 
parlamentare din 2020 care să îi 
permită să propună prim-ministrul. 
potrivit acestuia, USR a anticipat 
că actuala coaliţie guvernamentală 
pSd - alde „se va urca pe justiţie“ 
şi a spus că va continua să facă 
opoziţie. . F.R.

opeRele              
lUi BRâncUşi 
nU mai pot fi 
atinSe 
interdicţie.  Vi zi  tatorii 
operelor sculptorului constantin 
Brâncuşi nu vor mai avea voie, 
începând din 15 mai, să atingă 
respectivele piese, în urma intrării 
în vigoare a unei Hotărâri de 
consiliu local, care reglementează 
o serie de măsuri pentru 
protejarea părţilor componente 
ale ansamblului monumental 
„calea eroilor“ din târgu-Jiu. 
astfel, se interzice contactul fizic 
al vizitatorilor cu operele, dar şi 
accesul vizitatorilor în perimetrul de 
protecţie stabilit. . F.R. Ar
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Suveranul 
pontif         
a ajuns      
la Fatima

Vizită. Papa Francisc a vizi-
tat, ieri, oraşul Fatima din Portugalia, 
locul unde acum 100 ani doi copii 
păstori au avut viziuni cu Fecioara 
Maria. Jacinta şi Francisco Martom 
vor fi canonizaţi astăzi, 13 mai 2017. 
Ei au murit în 1918-1919, din cauza 

pandemiei europene de gripă. Aşa-
numitele secrete din Fatima au fost 
scrise de al treilea copil, verişoara 
celor doi, Lucia dos Santos, care a 
murit în 2005, la venerabila vârstă 
de 97 de ani. Procesul de beatificare 
pentru ea a început în 2008.  . F.R. 

Jean-Claude Juncker 
avertizează asupra 
efectelor ieşirii din UE
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Jean-Claude Juncker, 
preşedintele Comisiei 
Europene, a spus joi, la 
întâlnirea cu cetăţenii de la 
Bucureşti, că nu crede că 
vreun alt stat membru va 
urma modelul Marii Britanii 
şi va părăsi UE, deoarece „o 
să observe la autopsie că nu 
merită efortul“.

„Nu ştiu de ce au vrut să pără-
sească UE. Cred că este o greşeală. 
Nu cred că o ţară mare cum este 

Marea Britanie este mai puterni-
că în afara UE“, a răspuns Junck-
er. Acesta a explicat că 80 la sută 
din PIB este creat în afara UE. 
„Noi suntem continentul cel mai 
mic. Am pierdut din punct de ve-
dere demografic şi de asemenea 
pierdem influenţă politică. Cred 
că există şi motive domestice. Am 
cunoscut doi distrugători. Gorba-
ciov, care a distrus URSS, şi prie-
tenul meu David Cameron. Cred 
că şi comisarii au făcut unele gre-
şeli. Dar ce se poate face într-un 
mod mai performant la nivel de 
regiuni? De aceea încercăm să re-
ducem birocraţia. Am retras 400 

de legi. Unii spun că încercăm să 
reglementăm totul, chiar şi vie-
ţile cetăţenilor“, a adăugat preşe-
dintele Comisiei Europene.

Întoarcerea Marii Britanii 
în UE, o ipoteză posibilă

Ieşirea Marii Britanii din Uniu-
nea Europeană va avea efecte atât 
de grave încât Londra va încerca 
să adere din nou la Blocul comu-
nitar peste 20 de ani, consideră 
Guvernul Scoţiei. "Cred că, dacă 
Marea Britanie iese din UE, peste 
20 de ani va fi în proces de reade-
rare. Vor fi 20 de ani de pierdere 
a influenţei şi dezvoltării. Atât 

de aberantă este situaţia“, a de-
clarat Michael Russell, ministrul 
scoţian pentru Brexit. Guvernul 
Scoţiei insistă pentru rămânerea 
Marii Britanii în Uniunea Euro-
peană, ameninţând cu indepen-
denţa din cauza Brexit.

În acelaşi timp, Mark Carney, 
guvernatorul Băncii Angliei, a 
atras atenţia că inflaţia va creşte 
din cauza deciziei Marii Britanii 
de ieşire din Uniunea Europeană. 
Carney a explicat că ritmul unei 
creşteri economice solide va fi 
menţinut doar dacă Marea Brita-
nie va ajunge la un acord privind 
ieşirea flexibilă din UE. .

Brexitul, singura ieşire din ue?  . DEclaRaţii

investigaţii 
Donald Trump susţine că FBI nu îl ancheta

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Donald Trump, preşedin-
tele Statelor Unite, susţine 
că James Comey, directorul 
Biroului Federal de Investi-
gaţii (FBI), i-a dat asigurări 
că nu este investigat în do-
sarul privind ingerinţele Ru-
siei în campania electorală 

prezidenţială din anul 2016.  
Însă Andrew McCabe, direc-
torul interimar al FBI, a re-
fuzat să confirme joi dacă l-a 
auzit pe Comey spunând că 
preşedintele Donald Trump 
nu este vizat de investiga-
ţia referitoare la ingerinţele 
ruse în campania electorală 
din Statele Unite.  Andrew 
McCabe a fost audiat joi în 

Comisia pentru Informaţii 
a Senatului Statelor Unite, 
după ce Trump l-a demis pe 
James Comey. Întrebat dacă 
l-a auzit pe James Comey spu-
nând ceva despre posibila an-
chetare a lui Donald Trump 
pentru contactele cu Rusia în 
timpul campaniei electorale, 
Andrew McCabe a refuzat să 
răspundă. .

SIrIA                   
nu Dă înAPoI     
în conFLIcTuL 
cu InSurgEnţII 
aMEninţaRE. Bashar 
al-Assad, preşedintele Siriei, a 
dat asigurări că nu va face niciun 
pas înapoi în confruntările cu 
inamicii, propunându-le grupurilor 
insurgente să predea armele şi 
să se angajeze într-un proces de 
reconciliere. Bashar al-Assad a 
subliniat că va continua, alături 
de mişcarea şiită Hezbollah şi cu 
susţinerea Iranului, luptele împotriva 
grupurilor insurgente şi teroriste.  
. F.R.

TurcIA vrEA    
cA WIkIPEDIA     
Să AIBă        
SEDIu FIzIc 
SUgEStiE. Turcia a 
avertizat Wikipedia în privinţa 
conţinutului articolelor care crează 
percepţia că statul turc susţine 
organizaţii teroriste şi solicită 
enciclopediei online deschiderea 
unui sediu pe teritoriul ţării, pentru 
a putea deveni pasibil de a plăti 
taxe. La sfârşitul lunii aprilie, 
autorităţile turce au blocat accesul 
către pagina enciclopediei online 
Wikipedia, citând o lege ce interzice 
accesul cetăţenilor la site-urile care 
reprezintă o ameninţare la adresa 
securităţii naţionale. . F.R.
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Vălmărenii,  
în mijlocul luptei 
pentru promovare

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Campionatul Ligii a III-a de fotbal 
se apropie de final, mai sunt 
de disputat trei etape, iar lupta 
pentru promovare este extrem 
de echilibrată, cu trei formaţii 
despărţite de un interval de 
numai două puncte, iar formaţia 
gălăţeană Avântul Valea Mărului 
ar putea influenţa decisiv duelul 
dintre ele.

În etapa de astăzi este progra-
mat meciul direct dintre primele 
două clasate, Csikszereda Mier-
curea Ciuc (locul 1, 59 puncte) 
- AFC Hărman (locul 2, 58 p), în 
timp ce a treia clasată, Ştiinţa 
Miroslava (57 p), ar putea profita 
de un eventual egal în derbi. Pen-
tru asta, formaţia ieşeană are de 
trecut peste o deplasare dificilă 
în judeţul Galaţi, la revelaţia re-
turului, Avântul Valea Mărului, 
care acum două runde a schimbat 

liderul, prin victoria de pe teren 
propriu cu AFC Hărman (1-0).

Vălmărenii au reuşit în etapa 
disputată la mijlocul acestei săp-
tămâni o nouă victorie, 2-1 în de-
plasare cu CSM Paşcani, după ce 
la pauză au fost conduşi, ajungând 
ca în ultimele nouă runde să aibă 
o singură înfrângere. Ambele go-
luri ale oaspeţilor au fost marcate 
de Ionuţ Cristian.

După ce în tur acumulase doar 
13 puncte, în partea a doua a cam-
pionatului echipa antrenată de 
Valentin Cramer, Ovidiu Lupu şi 
Cătălin Curteanu a ajuns la un bi-
lanţ de 23 de puncte, iar cu totalul 
de 36 este pe locul 7.

În runda intermediară, aproa-
pe de victorie a fost şi Sporting Li-
eşti, care a condus cu 2-1 (goluri 
Preda şi E. Dumitru), dar a cedat 
la scorul de 2-3 întâlnirea din de-
plasare cu SC Bacău. Tot la limită 
a pierdut şi Metalosport în meciul 
din deplasare cu Ştiinţa Mirosla-
va, scor 2-1 pentru ieşeni.

În runda de astăzi, cu me-
ciuri care vor începe la ora 18.00, 
Metalosport (locul 11) va primi 
vizita celor de la Atletico Vaslui 
(Stadionul „Dunărea”), în timp ce 
Sporting Lieşti (locul 5) are etapă  
liberă.

Fetele, tot pe “Dunărea”
Altfel, în liga secundă femini-

nă, FC Universitatea Galaţi joacă, 
astăzi, pe Stadionul “Dunărea”, de 
la ora 11.00, cu Viitorul Reghin, 

echipă aflată pe locul secund. Gă-
lăţencele speră să obţină prima 
lor victorie în faţa echipei din Re-
ghin, cu care în tur au terminat 
la egalitate, scor 3-3. Arbitrează o 
brigadă gălăţeană, cu Cosmin Co-
jocea la centru, ajutat de Daniel 
Vlase şi Florian Vişan.

• În ceea ce priveşte echipele gă-
lăţene din Campionatul Naţional 
de juniori A şi B, în acest weekend 
acestea aveau programate numai 
cinci meciuri, întrucât Centrul de 
Excelenţă Buzău, care ieri după-
amiază a întâlnit SC Oţelul (scor 
3-0 pentru buzoieni), are doar 
formaţie de juniori mici. Celelalte 
patru partide sunt programate du-
minică, de la orele 12,00 şi 14,00: 
ASC Municipal Dunărea - Dacia 
Unirea Brăila (terenul „Dunărea 
II”) şi Liceul „Ştefan cel Mare” Rm. 
Sărat - LPS Galaţi. .

Programul echiPelor gălăţene, în camPionatele naţionale . Fotbal

din sportul 
gălăţean
Luptător 
tecucean, în 
lotul naţional

grupaj realizat de  u
gh. arsenie, m. Petrescu 

Halep, 
calificată            
în finala         
de la Madrid

tenis. Jucătoarea română 
Simona Halep s-a calificat, ieri, 
în finala turneului WTA de la 
Madrid, dotat cu premii totale de 
5.439.350 de dolari, în urma victo-
riei din meciul cu letona Anastasjia 
Sevastova, locul 22 WTA, scor 

6-2, 6-3. În finală, Simona Halep 
(cap de serie nr. 3) o va întâlni 
pe învingătoarea partidei dintre 
rusoaica Svetlana Kuzneţova (cap 
de serie nr. 8) şi Kristina Mladeno-
vici (Franţa, cap de serie nr. 14).   
. s.b.

Când e meci acasă, la Valea Mărului e sărbătoare u

lUPte. Tecuceanul Alexan-
dru Nechita (CS Şcolar) va debuta 
astăzi în Turneul Internaţional de lupte 
de la Bucureşti, unde sunt prezenţi 
sportivi din 14 ţări europene (cadeţi şi 
juniori). În vârstă de 16 ani, elevul prof. 
Dumitru Gheţu a fost cooptat în lotul 
naţional de cadeţi şi se pregăteşte la 
Reşiţa. 

atletism. Duminică, în 
Capitală, se desfăşoară a VI-a ediţie a 
“Semimaratonului Petrom”. La start se 
vor alinia circa 14.000 de concurenţi 
din 60 de ţări. Printre participanţi se 
va afla şi atletul veteran Cătălin Brăila, 
care va concura la categoria +65 ani.

RUGbY. În Divizia Naţională 
de rugby seniori sunt programate 
meciurile din ultima etapă a sezonului 
regulat. Rugby Club Municipal Galaţi 
va evolua la Bârlad, în compania 
echipei locale Rugby Club (ora 14,00, 
Stadionul „Rulmentul”). Înaintea 
acestei partide, RCM Galaţi ocupă 
locul 6 în clasament, cu 26 de puncte 
din 12 jocuri, în timp ce gazdele sunt 
pe locul 5, cu 28 de puncte, dar şi 
un joc în plus. Indiferent de rezultatul 
jocului de astăzi, cele două echipe vor 
juca în play-out, iar formaţia care se 
va impune în acest meci va termina 
sezonul regulat pe locul 5 şi va juca în 
semifinalele pentru stabilirea locurilor 
5-8 cu echipa de pe locul 8, CS Mă-
năştur. .

avântul valea 
mărului joacă 
acasă cu a treia 
clasată, Ştiinţa 
Miroslava
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Juniorii       
de la 
Metalosport, 
în Italia

United - 
Ajax, finala 
Europa 
League

Fotbal. Formaţiile 
Manchester United (Anglia) şi Ajax 
Amsterdam (Olanda) vor juca finala 
Europa League la fotbal, pe 24 mai, 
la Stockholm. Manchester United 
s-a calificat după ce a terminat la 
egalitate cu spaniolii de la Celta 

Vigo, pe teren propriu, 1-1 (1-0), 
în manşa a doua a semifinalelor, 
având victorie în tur cu 1-0. Ajax a 
pierdut returul de la Lyon (Franţa) cu 
1-3, dar s-a calificat în finală datorită 
succesului cu 4-1, obţinut în prima 
manşă.  . M.Căpăţînă

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Etapa a 23-a din Liga a IV-a de 
fotbal programează singurul 
derbi local al returului, meciul 
dintre cele două echipe din 
Galaţi, Quantum Club şi SC 
Oţelul, care va avea loc astăzi, 
de la ora 18,00, pe Stadionul 
„Siderurgistul“.

Este doar teoretic joc în de-
plasare pentru Oţelul, întrucât 
ambele formaţii şi-au disputat 
pe acest stadion meciurile de pe 
teren propriu. Se anunţă un meci 
disproporţionat, prin prisma cla-
samentului, Oţelul fiind lider, cu 
victorii în toate cele 22 de partide 

anterioare (66 de puncte), în timp 
ce Quantum Club este, cu numai 
33 de puncte, pe locul 8. Rămâne 
de văzut dacă Oţelul va reuşi un 
nou meci cu multe goluri marca-
te, în condiţiile în care, cu 38 de 
goluri primite, Quantum Club 
are a treia defensivă din campi-
onat. Meciul va fi condus de un 
arbitru de Liga I, Adrian Viorel 
Cojocaru, iar observator va fi Ma-
rian Carp.

 Celelalte cinci meciuri se 
vor disputa după următorul 
program: astăzi, ora 12,00, CSS 
Tecuci - Siretul Piscu (Ciprian 
Carp, Maricel Vlase); duminică, 
ora 12,00: Gloria Iveşti - Avân-
tul Drăgăneşti (Ionuţ Constanti-
nescu, Marian Stanciu), Muncito-

rul Ghidigeni - Unirea Braniştea 
(Gabriel Mihai, George Bedreagă), 
Viitorul Costache Negri - Juven-
tus Toflea (Ionuţ Cojocaru, Cris-
tian Lupoae) şi Zimbrul Slobozia 
Conachi - Avântul Vânători (ora 
16,00, Ionuţ Bozean, Neculai Voi-
cu). În deschidere se vor disputa 
meciurile echipelor de juniori.  

Altfel, meciul din etapa trecută 
Siretul Piscu - Quantum Club a 
fost omologat cu scorul de 3-0 
în favoarea oaspeţilor, în urma 
unei contestaţii (pe teren a fost 
2-1 pentru gazde).

• În Liga a V-a, unde Mălina 
Smârdan nu mai poate fi detrona-
tă de pe primul loc, meciurile eta-
pei a 21-a se vor juca duminică, de 
la ora 11,00: Voinţa Cişmele - Voin-
ţa Cudalbi (arbitru Ionuţ Adama-
che), Foresta Şendreni - ACS Las-
căr Schela (se joacă la Braniştea, 
arbitru Cătălin Gheonea), Prutul 
Vlădeşti - Inter Tudor Vladimires-
cu (Daniel Pricop), Unirea Hanu 
Conachi - Zorile Griviţa (Marian 
Dinu) şi Flacăra Pechea - Mălina 
Smârdan (Cosmin Cojocea). .

 
Fotbal. Juniorii C 
(născuţi în 2003) ai Clubului 
Metalosport Galaţi vor participa 
la „Memorialul Fabrizio Lusa“, 
un turneu internaţional care se 
va desfăşura în Italia, în perioada 
25-29 mai. În competiţie şi-
au anunţat prezenţa cluburile 
Juventus Torino, Internazionale 
Milano, Spal, Imolese, Voltana, 
Perdente şi Vincente. „Turneul din 
Italia este foarte important pentru 
noi, deoarece acordăm o atenţie 
sporită întregii entităţi Metalosport, 
fie că vorbim despre formaţia de 
seniori sau despre grupele de 
juniori. Cu ocazia Memorialului, 
vom avea ocazia de a-l întâlni pe 
legendarul antrenor Arrigo Sacchi, 
invitat special al organizatorilor. De 
asemenea, menţionez că invitatul 
clubului nostru la acest turneu 
va fi fostul mare portar Helmuth 
Duckadam, care ne va reprezenta 
cu această ocazie“, a declarat 
Dorin Butunoiu, preşedintele AFC 
Metalosport.  . s.b.

duel în trei, la ultima etapă 
Campioana la fotbal se decide în această seară

MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Una dintre cele mai echilibrate 
ediţii ale Ligii I în ceea ce priveş-
te lupta pentru şefie se va încheia 
în această seară, campioana ur-
mând să se stabilească abia după 
meciurile din ultima etapă a play-
offului, toate trei cu posibile im-
plicaţii în duelul pentru primul 
loc şi programate de la aceeaşi oră, 
20.00: Viitorul - CFR Cluj (televi-
zare Digisport 1 şi Dolce Sport), 
FCSB - CS U Craiova (Digisport 
2, Dolce Sport) şi Dinamo - Astra 

(Digisport 3, Dolce Sport). Trei 
echipe, Viitorul (41 de puncte), 
FCSB (41 p) şi Dinamo (39 p), încă 
mai speră la titlul de campioană, 

cele mai mici şanse avându-le Di-
namo, care are nevoie de victorie, 
iar cele două contracandidate să 
nu câştige. FCSB are nevoie de vic-

torie, dar şi ca Viitorul să nu bată 
pe CFR. Cele mai mari şanse le are 
echipa lui Hagi, Viitorul urmând 
să devină campioană cu un succes 
astăzi, în condiţiile în care la o 
eventuală egalitate de puncte cu 
FCSB stă mai bine la rezultatele 
directe, criteriu de departajare.

 Liga Profesionistă de Fotbal 
s-a pregătit să oficieze festivita-
tea de premiere a campioanei 
pentru toate cele trei stadioane, 
având la dispoziţie trei trofee şi 
trei seturi de medalii şi tricouri 
de campioni, câte unul pentru 
 fiecare meci. .

singurul duel gălăţean 
din Liga a iV-a   

Derbi local la "siDerurgistul“  .  Fotbal

Jucătorii Oţelului vor  u
să termine campionatul 
numai cu victorii

Quantum club 
galaţi - oţelul 
galaţi, staDionul 
„siDerurgistul“, 
astăzi, ora 18,00
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Corcoduşele  
ajută la îmbunătăţirea 
memoriei
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Îţi aminteşti de perioada 
copilăriei, când abia 
aşteptai primăvara să apară 
corcoduşele, pe care le 
mâncai chiar şi necoapte? 
interesant de ştiut este că 
florile de corcoduş sunt 
folosite pentru a prepara 
remedii în terapia florală Bach 
(tip de terapie folosită în cazul 
persoanelor cu dezechilibre 
emoţionale severe - n.r.). Acest 
tip de medicină alternativă 
se spune că aduce beneficii 
asupra sănătăţii.

Corcoduşele conţin o serie de 
minerale, printre care magneziu 
şi fosfor. Acestea, spun fitotera-
peuţii, îmbunătăţesc activitatea 
cerebrală, puterea de concen-
trare şi de memorare. Nu toată 
lumea le mănâncă însă, deoa-
rece unele sunt foarte acre. De 
asemenea, sunt bune şi pentru 
sănătatea oaselor.

Bogate în vitamine, precum 
vitamina C, dar şi în cele din 
clasa B-urilor (B1, B2, B3, B6), 
corcoduşele sunt recomandate 
în cazul avitaminozei. Rotun-
dele fructe verzi, galbene sau 
roşii conţin şi proteine, pectine, 
minerale şi acid citric. Dintre 

minerale, pe lângă cele de mai 
sus, menţionăm fierul, calciul şi 
potasiul.

Substanţele nutritive din 
aceste fructe te revigorează şi 
au efect tonic. Tot acestea, prin 
multitudinea de substanţe pe 
care le conţin, ajută la întărirea 
sistemului imunitar, astfel încât 
corpul va fi protejat de infecţii şi 
va preveni apariţia bolilor.

Corcoduşele conţin o serie de 
fibre dietetice, au apă în propor-
ţie de 90 la sută şi puţine calorii, 
astfel că se recomandă pentru 
cei care vor să slăbească.

Poţi să le mănânci fie crude 
sau sub formă de suc proaspăt, 

fie în compot, dar fără zahăr. De 
asemenea, poţi acri ciorbele cu 
zeamă de corcoduşe. Bea de trei 
ori pe zi suc de corcoduşe, înain-
tea meselor principale. Pentru că 
nu conţin sodiu, ci au mult po-
tasiu, corcoduşele sunt un aliat 
împotriva retenţiei de apă. Acest 
suc te ajută să combaţi constipa-
ţia şi este bun pentru topirea 
depozitelor de grăsime.

Dacă ai o rană care se vindecă 
mai greu, ai putea pune compre-
se din suc de corcoduşe pe care 
l-ai amestecat, în prealabil, cu 
camfor şi apă. Aplică pe zona 
afectată. Atenţie, nu se pun pe 
rana deschisă! .

Remedii de pRimăvaRă  .  Natural

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Necesarul caloric al unei 
persoane variază între 1.800 
şi 3.200 de kilocalorii pe zi, 
în funcţie de vârstă, sex şi ni-
vel de activitate fizică. Pentru 

cei care vor să slăbească, dieta 
hipocalorică este baza acestui 
demers, care presupune un de-
ficit de 500-1.000 de kilocalorii 
pe zi.

 Ţinta dietei hipocalorice o 
putem atinge prin schimbarea 
alimentaţiei, cu accent zilnic 

pe vegetale: roşii, castraveţi, 
dovlecei, ardei, conopidă, 
broc coli, vinete, morcovi, sa-
lată verde, varză, ţelină, circa 
şase-opt porţii pe zi. Fructele 
trebuie limitate la 3-5 porţii 
pe zi, întrucât mâncate în ex-
ces pot aduce un plus caloric 

nedorit. De asemenea, trebuie 
evitat "ciugulitul“ dintre mese, 
întrucât acest obicei adaugă în-
tre 500 şi 600 de kilocalorii, în 
fiecare zi. Totodată, sucurile şi 
băuturile energizante trebuie 
înlocuite cu apă cu lămâie sau 
ceai. .

„ciugulitul“ între mese înseamnă  
600 de kilocalorii, în plus, pe zi

turmericul. Turmeri-
cul este un ingredient puternic, folosit 
în medicina tradiţională din Orient ca 
agent antiinflamator pentru tratarea 
unor afecţiuni, cum ar fi icterul, dure-
rile menstruale, hemoragiile, durerile 
de dinţi şi piept. Este considerat un 

„condiment minune“, mai ales pentru 
că, spre deosebire de medicamente, 
nu este asociat cu niciun fel de efecte 
toxice. În bucătărie, poţi adăuga 
turmeric în salata de ouă, în salatele 
de fructe sau în legumele făcute la 
cuptor.  . r.B. 

AlimEntE          
pE cArE        
n-Ar trEbui 
să lE cumpEri 
niciOdAtă 
Sfaturi. chiar dacă, 
adesea, reprezintă varianta cea 
mai bună şi rapidă de a prepara 
un fel de mâncare, gândeşte-te de 
două ori înainte de a folosi legumele 
la conservă. toate legumele 
ambalate în acest fel nu îţi pot 
oferi deloc fibre sau nutrienţi, fiind 
bogate, în schimb, în sodiu. nu 
trebuie să excluzi nici cantitatea 
mare de zahăr pe care o conţin 
şi nici conservanţii folosiţi pentru 
a păstra aroma. Orice înseamnă 
semipreparat este nociv pentru 
organism. termenul mare de 
valabilitate, conservanţii şi aditivii 
sunt factori pe care ar trebui să îi 
eviţi cu orice preţ. de asemenea, 
chiar dacă pe ambalaj scrie 
„produs natural“, nu înseamnă că 
nu are zahăr sau alţi îndulcitori. poţi 
alege să achiziţionezi un aparat cu 
ajutorul căruia să îţi prepari orice fel 
de suc acasă. Aşa, vei şti sigur că 
este natural, fără conservanţi sau 
coloranţi. un stil de viaţă sănătos 
cere un minimum de efort pentru 
a putea să-i furnizezi organismului 
toate resursele bune de care are 
nevoie.  . r.B.

ingredientul 
magic din 
bucătărie

Substanţele nutritive din aceste fructe te revigorează şi au efect tonic u
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Felicitări  l

• Pentru cei 81 de ani, îm-
pliniţi astăzi, dragă mamă, 
Grecu Vasilica Geta, com. 
Folteşti, vin să-ţi ureze „La 

mulţi ani!” cu sănătate şi via-
ţă cât mai lungă, cei 10 co-

pii, 20 nepoţi şi 9 strănepoţi, 
cu mare drag şi recunoştin-
ţă. Sărut mâna. DM Grecu 

(206994)

• Acum, când micii tăi paşi se 
îndreaptă pe cea de-a patra 
treaptă din scara vieţii, dragul 
nostru Marcus Constantin îţi do-
rim la mulţi şi fericiţi ani, multă 
sănătate, bucurii şi Dumnezeu 
să te ocrotească şi să fie cu tine 
pe lungul drum al vieţii! La multi 
ani! îţi urează cu drag mami, tati, 
frăţiorii, bunicii şi unchiul Alin. 
(207002)

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 19, ca-
pătul troleului. Preţ 57000 lei. 
Tel. 0747656334 (206448)

Vânzări   l
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(204767)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(206139)

• Vând apartament două came-
re, zona ICFrimu. 0745671463 
(206702)

• 2 camere dec., et.3/4, 50 mp, 
termopane, AC, mobilat, frigider, 
aragaz, hotă; ICFrimu, 49000 
euro. 0746962002 (206735)

• Vând apartament Nae Leonard, 
2 camere, parter+ balcon 20 mp 
cu autorizaţie, super îmbunătă-
ţit. Tel. 0744779363 (206828)

• Vând apartament 2 camere, et.1 
din 4, Mazepa 1, gresie, faian-
ţă. Exclus agenţii! 0746942362 
(206891)

• PF 2 camere, Micro 19, par-
ter, liber, R-uri. 0747839571 
(206946)

• Vând apartament 2 camere, 
str. Traian- Centru. 0721325732 
(206958)

Vânzări   l
3 camere

• Vând apartament Micro 20, 
bl. A10, ap.78, parter, 3 came-
re, 2 băi. Telefon 0747798798 
(206861)

• Vând ap. 3 camere, et.3/10, 
toate utilităţile, Ada Marinescu. 
Tel. 0749336004 (206951)

• Apartament Micro 20, etaj 2/4, 
3 camere, 2 băi, bloc F1, bdul 
Dunărea nr.36, cu multiple îmbu-
nătăţiri. 0747798798 (207015)

• 3 decomandate, Mazepa 
2, vedere Dunăre, centrală. 
0723177728 (207025)

Vânzări   l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(204769)

• Vând apartament 4 ca-
mere, Mazepa, îmbunătăţit. 
0745229306 (206424)

• Proprietar vând apartament 4 
camere decomandate, etaj 2/4, 
Ţiglina 2, B-uri, renovat com-
plet. Îmbunătărţiri: geamuri ter-
mopan cu tâmplărie Salamander 
şi rulouri exterioare în aluminiu, 
gresie, faianţă, parchet, centrală 
termică, cada cu hidromasaj, 2 
aparate aer condiţionat, mobilă 
bucătărie nouă, Decorama, cu 
electrocasnice incluse, insta-
laţie sanitară, termică şi elec-
trică nouă. Preţ 75000 euro 
negociabil. Telefon 0757831474 
(206596)

cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(205995)

Vânzări   l
case

• Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (205996)

• Vând casă Şiviţa, la şosea. Tel. 
0742048177 (206002)

• Vând casă 53000 euro, 
str. Muzicii. 0748293961, 
0756091167 (206097)

• Vând casă, str. Dorobanţi nr.7, 
Galaţi, autorizaţie demolare+ 
constuire, suprafaţă 384 mp. 
0748967202 (206307)

• PF vând casă com. Şendreni, 
sat nou, la gata, 4 camere, li-
ving, baie, bucătărie mobilată, 
utilată complet, centrală lemne, 
gazeificare, proprietate. 82000E 
negociabil. Tel. 0754714448 
(206343)

• Vând proprietate (casă+ te-
ren 1250 mp) în Galaţi. Telefon 
0751359246 sau 0721070716 
(206354)

• Casă nouă, la gata, Braniştea. 
0744297911 (206450)

• Vând casă Piaţa Centrală. 
Telefon 0774588093 (206471)

• Vând casă T. Vldimirescu- 
1527 mp, zonă centrală. Tel. 
0745545076 (206577)

• Vând casă str. Zefirului 
(zona Patinoar) urgent. Tel. 
0772825667, 0764032458 
(206672)

• Vând casă Tg. Bujor. 0771319510 
(206776)

• Vând casă pozitie FB cu teren 
la Şendreni. Tel. 0745201469 
(206793)

• PF vând casă 5 camere+ te-
ren, Bariera Traian, 240 mp. Tel. 
0756198970 (206815)

• Vând casă modestă+ teren 
1600 mp, Frumuşiţa. 0755886977 
(206855)

• Vând casă de vacantă sau 
schimb cu garsonieră. Tel. 
0336109588 (206873)

• Vând casă (+2000 mp) sat 
Ijdileni, com. Frumuşiţa. Tel. 
0729948142 (206880)

• Vând casă Cuca, cu teren. 
0760664506 (206916)

• Piscu, vând casă modestă, 
apă- canal, fântână forată, solarii 
cultură lavandă. Tel. 0749336004 
(206950)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi electric, 
posibilitate gaz. 0740028092 
(206978)

• Vând urgent casă bătrâneas-
că, cu teren 1330 mp, comu-
na Cuza Vodă. Preţ 35000 
lei negociabil. 0701252343 
(206996)

• Vând vilă 6 camere cu teren 
4000 mp sau teren. Telefon 
0751678375 (207006)

Schimburi  l
 IMoBILIARE

• Schimb ap. 2 camere semi cu 
3 camere similar. Exclus agenţii. 
0771336369 (206703)

Închirieri OFerte  l
 APARTAMENTE

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)

• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099, 0725945942 
(206201)

• Închiriez una cameră (dintr-un 
apartament cu 2 camere), pe 
termen lung. Tel. 0771635182 
(206589)

• Închiriez apartament 2 ca-
mere, zona Trei Star, Mazepa. 
Preţ 1000 lei. Tel. 0727264667, 
0727264664 (206848)

• Primesc în gazdă familişti. 
0755527936 (206900)

• Ofer spre închiriere apar-
tament o cameră mobi-
lat şi utilat, zona Mazepa. 
0742141816 (207011)

Închirieri OFerte  l
 SPAŢII CoMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial 
Micro, parter, bloc Parma. 
0745573591 (206108)

• Afacere la cheie. Închiriez 
restaurant Faleza Dunării. Tel. 
0744665119 (206223)

• Închiriez spaţiu 250 mp, înălţi-
me 4,70m, str. G. Coşbuc 257A, 
lângă Intertrans, clădire nouă. 
0748967202 (206306)

• Str. Domnească 20, bl.E, par-
ter, ap.20- Banca Naţională. 
0742509418 (206582)

• Spaţiu comercial str. Traian, 
cu vad comercial, amenajat. 
0757028525 (206592)

• Închiriez spaţiu comercial 16 
mp, Aleea Comerţului Micro 
19, toate utilităţile. 0740201682 
(206643)

• Închiriez spaţiu comercial stra-
dal. Tel. 0749424253 (206687)

• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. Avantajos. 
0743024450 (206781)

• PF închiriez sp. comercial, 
str. Roşiori 27, bl.B1 (Trei Star). 
0746807254 (206806)

• 140 mp parter, Ţiglina I, 
lângă Romtelecom, vis-a-
vis Tribunal. 0745639223 
(206881)

• Spaţii producţie, depozit, 
birouri, între 50 şi 250 mp. 
0760664506 (206915)

Vânzări   l
Terenuri

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (204768)

• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (205965)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (206125)

• 1040 mp cu casă locuibilă, str. 
8 Martie. 0742502502 (206550)

• 500 mp str. Tecuci, cu casă, 
intabulare făcută. 0742502502 
(206551)

• Teren construcţii Şendreni 
şi 1,24 ha zona Tg. Bujor. 
0746430021 (206699)

• Vând 60 hectare teren arabil. 
Telefon 0756382555 (206711)

• Vând grădină cu casă (2 came-
re), anexă (2 camere), puţ forat, 
vie, livadă, posibilităţi gaze, total 
1400 mp, sat odaia Manolache. 
Tel. 0744977339 (206874)

• Vând 10,5 ha teren agricol 
în Şendreni. Tel. 0744328209 
(206875)

• 400 mp, str. Tecuci 147, 
colţ Coşbuc, 50000E. 
0745639223 (206879)

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (206905)

• Loturi Sat Costi 12-14E. 
0760664506 (206914)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 
mp, 10E/ mp. 0742340763 
(206960)

• Vând teren zona industrială, 
cale acces betonată, Tuluceşti. 
0744909527 (206966)

cumpărări   l
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

• Cumpăr teren pentru grădi-
nă, ieftin, în Galaţi sau împre-
jurimi, 500-3000 mp. Telefon 
0754038080 (206736)

Vânzări   l
SPAŢII CoMERCIALE

• Spaţiu comercial cu vad ame-
najat, str. Traian. 0757028525 
(206593)

OFerte   l
DE SERVICIu
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ANUNŢURI zilnic   l
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9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

OFerte   l
DE SERVICIu

• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NoNSToP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• Angajăm sudor Co2, lăcătuş 
debitare metal, tâmplar, tapiţer 
auto, electrician auto, mecanic 
auto, proiectant AuToCAD, in-
giner auto, şef hală auto, con-
silier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. 
Relaţii la 0746269699; CV-uri la: 
ceminibus@gmail.com (205445)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
Cu EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFoN 0740050226 (205526)

• Angajez vopsitor naval. 
Telefon 0745647582 (205618)

• Angajez personal pentru 
vulcanizare, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757888205, 
0753945963 (205678)

• Societate comercială angajea-
ză maistru construcţii, zidari, zu-
gravi şi instalatori pentru lucrări 
AMG. Tel. 0371407877 (205795)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la tele-
fon 0749278177. (205944)

• Covrigărie- patiserie anga-
jăm urgent cocători, modela-
tori cu şi fără experienţă. Tel. 
0720843127 (205994)

• Şofer tir (prelată) cu cate-
goriile şi atestatele necesare. 
0757357773. (206027)

• SC angajează lăcătuşi şi 
sudori electric pentru lucru 
în Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Tel. 0724364671, 
orele 9,00-16,00. (206106)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ospătari, ajutor de bucă-
tar şi personal spălat vase. 
0756129197 (206110)

• Angajăm instalator, electrician, 
zidari. Tel. 0741303018 (206117)

• SC productie angajeaza 
soferi de distributie. Salariul 
motivant! Telefon 0752232568 
(206162)

• SC producţie angajează 
electromecanici întreţine-
re. Salariul motivant! Telefon 
0752232568 (206163)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la tel.: 0755.050.470, 
0236.323.778. (206313)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experi-
enţă. 0744.933.296. (206315)

• Angajez personal bucătărie. 
0756964290 (206329)

• Angajez personal vulcanizare 
auto. 0756304067 (206330)

• Angajăm ospătari, ajutor bu-
cătărie, pizzari. Relaţii la tele-
fon 0742808251 (206334)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Program luni- vineri. 
Telefon 0766557696 (206337)

• SC angajează electricieni, 
lăcătuşi, sudori, instalatori, 
tâmplari PVC-AL-PAL, mun-
citori necalificaţi. Telefon 
0728271708 (206344)

• SC angajează contabil. CV-uri 
la ceminibus@gmail.com Relaţii 
la telefon 0746269699 (206352)

• SC angajează personal, cu şi 
fără experienţă, în domeniile: 
instalaţii electrice, sisteme de 
alarmă antiefracţie- suprave-
ghere video, instalaţii incendiu 
şi reţele date voce. Relaţii şi 
CV-uri la tel./ fax 0336401459 
(206368)

• Angajez personal spălă-
torie auto. Tel. 0742432199, 
0746480866 (206410)

• ANGAJEZ ŞoFER TIR Cu 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(206451)

• SC FIRoGAL SRL angajea-
ză electricieni pentru platfor-
ma Sidex.CV-urile se depun pe 
strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.571. (206455)

• Societate comercială an-
gajează dulgheri, fierari, zi-
dari. Telefon 0740643854 
(206465)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0755200705 (206466)

• Restaurant angajează ospătari 
şi ajutor bucătar. Tel. 0775332380 
(206472)

• Complex 3 stele: Vila Coral, 
Paloma Residence, Paloma 
Holiday, situat în nordul staţiunii 
Mamaia, angajează: recepţio-
ner, bucătar, cameristă. Telefon: 
0751.519.339; 0751.071.386; e-mail: 
rezervari@vilacoralmamaia.ro. 
(206506)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0787530255 (206508)

• Angajez şofer categoria C+E, cu 
experienţă, intern. 0748794484 
(206513)

• Societate comercială, cu 
obiect de activitate: lucrări 
de construcţii, angajează 
ASISTENT ECONOMIST. 
Cerinţe: cunoştinţe întocmi-
re facturi, rapoarte clienţi, 
înregistrare documente, 
cunoştinţe PC MSOffice- 
WORD, EXCEL. CV-urile se 
depun la adresa de email: 
pelaspardoseli@gmail.com 
(206514)

• Angajez menajeră internă, 
Milano. 0772249373. (206518)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimenta. Telefon 
0722762743 (206538)

• Angajăm asistent social, bu-
cătăreasă, psiholog şi învăţă-
tor. 0764560173, 0728032511. 
(206552)

• Angajăm vânzătoare la maga-
zin haine, în Depozit. 0741489107 
(206558)

• Angajez vânzătoare în Depozit, 
haine. 0743778980 (206559)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
CENTRAL, ELEGANT, 
ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 
DE COAFOR- FRIZER, 
MANICHIURISTĂ. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(206570)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CU 
CONTRACT DE MUNCĂ 
PENTRU LUCRĂRI ÎN 
GALAŢI, ZIDARI, ZUGRAVI, 
INSTALATORI SANITARI 
ŞI ÎNCĂLZIRE, SUDOR, 
ELECTRICIAN. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(206571)

• RESTAuRANT angajea-
ză oSPĂTARI (fete şi bă-
ieţi), cu sau fără experienţă. 
Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0754299572 (206575)

• RESTAuRANT angajează 
ajutor barman(iţă). Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(206576)

• Societate străină angajea-
ză sudori pentru Finlanda, 
Belgia, Franţa, olanda. Telefon 
0728128265 (206585)

• Angajăm ospătăriţă cu ex-
perienţă, complex Tirighina. 
Tel. 0731463350, 0732650841 
(206605)

• Angajez muncitori necalificaţi 
pentru Mittal. Tel. 0757463905 
(206606)

• Restaurant GoSSIP angajea-
ză bucătari, ajutor bucătar, bar-
mani, ospătari cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0740211735 (206616)

• SC STILoTERM SRL angajea-
ză: sudor autogen, instalator ter-
mic. Relaţii la telefon 0751829026 
(206617)

• Drogherie angajează asistent 
de farmacie. Tel. 0741022974 
(206618)

• Angajez îngrijitoare, fără obli-
gaţii pentru îngrijire şi compa-
nie bolnavă imobilizată la pat. 
Telefon 0740912176 (206624)

• Societate comercială an-
gajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Tel. 
0742040265 (206627)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFerte   l
DE SERVICIu

• Societate comercială anga-
jează modelator pâine, pati-
ser şi cocător pâine vatră şi 
pentru formare. 0723234702, 
0742018225, 0741524447 
(206632)

• Angajez ospătari, ajutor de 
bucătar. Salariu 1800 lei. Tel. 
0741926234 (206636)

• DANIEL Distribuţie anga-
jează şofer categorie C şi 
delegaţi distribuţie. Telefon 
0236464008 sau 0742247354 
(206642)

• Angajăm instalatori centra-
le termice, aer condiţionat. 
Salariu avantajos. Telefon 
0723663441 (206646)

• Angajăm persoană serioasă 
pentru lucrări agricole şi îngrijire 
curte, comuna I.C.Brătianu. Tel. 
0751063747 (206667)

• Societate comercială angajea-
ză tranşator carne pasăre. Tel. 
0748200073 (206682)

• Restaurant ACQuARELLo 
angajează ospătari şi barmani 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746038631. CV-urile se depun la 
sediul restaurantului, str. Nicolae 
Bălcescu nr.25. (206683)

• S.C. angajează Maistru lă-
cătuş, lăcătuş şi sudori Co2 
pentru şantier naval Italia. 
Relaţii de luni până vineri între 
orele 09-14 la tel. 0756169772 
sau mail Florin.caracateanu@
ralucont.com. (206684)

• SC FIRoGAL SRL angajează 
lăcătuşi,sudori şi necalificaţi 
pentru platforma Sidex şi me-
canici utilaje.CV-urile se depun 
pe strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.578. (206693)

• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (206694)

• Restaurant CoRMoRAN an-
gajează ospătari, bucătari, aju-
tor de bucătar, pizzar, femeie de 
serviciu, cu experienţă. Telefon 
0745002392 (206695)

• Angajez patiser- cofetar, cu 
experienţă. Tel. 0747065531 
(206697)

• SC angajează manipulanţi 
marfă, sortatori deşeuri recicla-
bile şi conducător auto. Relaţii la 
telefon 0751248832 (206700)

• Covrigărie angajează urgent 
modelatoare, cu sau fără expe-
rienţă. Relaţii 0758690119, 8,00-
16,00. (206708)

• Brutărie angajează brutar 
şi şofer cu experienţă. Relaţii 
0743419753, 0236320002 
(206709)

• SEVEN angajează barman şi 
ospătar. Telefon 0773320228 
(206710)

• Recrutăm bucătar şi os-
pătar pentru sezonul estival 
pentru litoral şi agenţi van-
zări cu sau fără experienţă. 
Tel.:0746.179.660. (206716)

• Angajez muncitor în fermă 
de animale. Tel. 0728/004805. 
(206717)

• SC PRoGRES DISTRIBuŢIE 
SRL angajează şofer profesio-
nist cat.C, full-time şi femeie de 
serviciu, part-time. Relaţii la te-
lefon 0765022043 (206718)

• Angajez vânzătoare patiserie. 
Salariu 1500 lei. 0746223700, 
0740873715 (206732)

• Şcolarizăm şi angajăm 
agenţi securitate. telefon 
0759050056 (206737)

• Angajăm personal spălătorie 
auto. 0726096469 (206746)

• Angajez frizer şi coafeză. Relaţii 
la 0744770026 (206747)

• Restaurant CoRSo angajează 
pizzar, spălător vase, ospătari. 
Relaţii 0752209862 (206749)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Nr. tel. 0743364261 
(206771)

• SC angajează manipulant. Tel. 
0747226629, L-V: orele 9,00-
17,00. (206772)

• Angajăm ajutor pizzar (fără 
experienţă), 6 zile lucrate/ 1 zi 
liberă. 0745174985 (206775)

• SC angajează instalatori sa-
nitari şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0745595307 (206779)

• Angajez bonă pentru copil 
2 ani. Persoanele interesa-
te să trimită CV cu poză la: 
bonăpentruadam@yahoo.com 
(206790)

• Fabrica de Acoperişuri anga-
jează montator ţiglă metalică. 
Tel. 0743051218 (206791)

• ANGAJEZ MuNCIToRI 
PENTRu TERMoIZoLAŢII ŞI 
AMENAJĂRI INTERIoARE. 
SALARIuL PESTE 2000 LEI. 
0748537106 (206792)

• Angajăm dulgheri, neca-
lificaţi, fierari betonişti, fi-
nisori. Telefon 0742375983, 
0743066597 (206797)
• Angajez vânzătoare piaţă 
legume fructe. 0726323570, 
0743610142 (206798)

• Societate comercială angajea-
ză şofer, muncitor necalificat, 
femeie serviciu. 0744776850 
(206799)

• Agenţie Imobiliară angajea-
ză personal cu sau fără expe-
rienţă, contract nedeterminat, 
tel:0752.710.530. (206800)

• Angajăm personal în domeniul 
turistic, în Anglia. Informaţii la 
0336086050 (206802)

• SC BBQ HouSE SRL 
ANGAJEAZĂ PERSoNAL 
FAST-FooD. 0748711990 
(206803)

• Angajez vânzătoare tara-
bă Piaţa 17. Tel. 0744374205 
(206820)

• SC angajează patiseră. Telefon 
0727836584 (206829)

• Euroanswer angajeaza 
OPERATORI CALL- CENTER 
vorbitori italiana si romana. 
Cerinte: Studii medii finali-
zate. Oferim: Pachet salari-
al avantajos. Cursuri plati-
te. Conditii exceptionale de 
lucru. Va asteptam la sediul 
nostru din bld George Cosbuc, 
nr.188 (langa benzinaria Mol), 
telefon 0722605423, jobs@
euroanswer.co.uk (206834)

• Cofetăria Dragoş Rosu anga-
jează, vănzătoare cu sau fără 
experenţă. Nu contează vărsta. 
Tf 0751.070.034 (206835)

• Caut menajeră la casă, 4 
ore pe zi. Zona Parc Rizer Tf 
0751.070.034. (206836)

• Angajez două cameriste pen-
tru vilă Costineşti. ofer cazare, 
masă şi salariu decent. Telefon 
0722202722 (206857)

• Caut persoane pentru lu-
cru în agricultură în Italia, po-
sesor de permis categoria B. 
Relaţii la telefon: 0748420214, 
00393803794152 (206859)

• Angajez tractorist pentru co-
sit şi îmbalotat. 0740090012 
(206860)

• Angajez avantajos barman, os-
pătar restaurant, cu sau fără ex-
perienţă. 0756436235 (206863)

• Societate comercială anga-
jează paznic, bucătăreasă. 
0740425775 (206866)

• Angajăm sezonieri: ospătari, 
bucătari şi ajutor bucătari, în 
Delta Dunării. Tel. 0744526371 
(206872)

• Angajăm muncitori califi-
caţi şi necalificaţi construc-
ţii- domeniul acoperişuri. 
0743051218 (206889)

• Angajez electricieni navali- co-
nexiuni. Interviul cu angajatorul 
olandez. 0755877373 (206893)

• Angajez agent vânzări. Tel. 
0742/968302. (206906)

• SC angajează muncitori în 
construcţii, amenajări interioare. 
0746291266 (206920)

• SC angajează vânzătoare linie 
autoservire în Piaţa Centrală. 
Tel. 0766903562 (206921)

• Angajez ospătăriţă, bu-
cătăreasă şi ajutor bucătar. 
Experienţa nu este necesară, 
program flexibil. 0741057353 
(206922)

• SC angajează în condiţii avan-
tajoase de salarizare: Tâmplar 
PVC şi aluminiu şi Sudor în con-
strucţii metalice. 0756133000 
(206925)

• Fabrică de confecţii textile 
angajează în condiţii avanta-
joase MAŞINISTE. 0734340342 
(206926)

• Angajez persoană menaj casă 
cu grădină. Luni- sâmbătă, 8.00-
17.00; 1500 lei. 0740145810 
(206927)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează casier şi preparator. 
Masa şi transportul gratu-
it. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (206938)

• SC angajează bucătar cu 
experienţă. Tel. 0740997809 
(206942)

• Angajez agent comercial, seri-
os, loial. 0725927762 (206953)

• Restaurant ORIZONT anga-
jează bucătar, ajutor de bu-
cătar şi femeie de serviciu. 
Telefon 0728036448 (206963)

• Angajez vulcanizator şi ma-
nipulant anvelope în vederea 
calificării la locul de muncă. 
0744909527 (206965)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, Electrician, 
Electromecanic cu studii me-
dii şi/ sau superioare de spe-
cialitate, Cu sau FĂRĂ expe-
rienţă. Salarii atractive. Relaţii 
la telefon 0755158643 şi/ sau 
pe Email: ioan.axinte71@
yahoo.com (206967)

 

   
 

 
 

 

 
 

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 
str. Smârdan nr. 99 

angajează:
1. Compartiment producţie:

inGineR pRoDuSe De CoFetARie (experienţă minim 5 ani)

inGineR tehnoloG şeF De tuRă (experienţă minim 5 ani)

inGineR ReSponSAbil CAlitAteA şi SiGuRAnţA  
Alimentului (experienţă minim 5 ani)

2. Compartiment livrare:

peRSonAl AmbAlARe mAnipulARe pRoDuSe ConGelAte

3. Compartiment mentenanţă:

eleCtRiCiAn AutomAtiSt (experienţă minim 5 ani)

CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail  
office@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA din  
Galaţi, str. brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236.462.695.

Informaţii suplimentare la telefon 0336.401.585.
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contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilnic   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

OFerte   l
DE SERVICIu

• Salon angajează: coafeză, fri-
zer, cosmetician. Tel. 0746975738 
(206969)

• Angajez patiser pentru a 
lucra în Franţa, cu reţete şi 
experienţă în gestionarea în-
tregului proces de producţie, 
permis de conducere. Telefon 
0033762976929. CV-urile şi 
detalii pe: of f iceonline10@
yahoo.com (206985)

• SC angajează automacaragiu 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(206990)

• Societate angajează munci-
tori construcţii. Salarii motivan-
te. Relaţii, 10.00-14.00, telefon 
0723140124 (206992)

• Service autorizat angajează 
vopsitor auto sau echipă pre-
gătitor- vopsitor auto. Telefon: 
0236413344 (206995)

• Complex HEAVEN angajea-
ză şef sală. Tel. 0756806199 
(207008)

• SC GINAVODOR TRANS 
SRL Galaţi angajează în 
condiţii deosebit de avan-
tajoase conducători auto 
cat. B,C,E pentru transport 
marfă intern şi internaţio-
nal. CV-uri la email: trans@
ginavidor.ro (207010)

• FABRICĂ PÂINE ANGAJĂM 
F R Ă M Â N T Ă T O R I , 
MODELATORI CU 
EXPERIENŢĂ. SALARIU 
1500 RON NET. TEL: 
0744552175, 0744622970 
(207029)

• DIPLoME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CuRS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• SC angajează şofer profe-
sionist cat C+E pentru cap+ 
semiremorcă basculabilă. Tel: 
0742496742 (207035)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, 
izolatori termici, muncitori 
necalificaţi, şomeri. Relaţii la 
telefon: 0749997899 (207036)

Vânzări   l
auTo

• Vând Dacia papuc 1304, ca-
rosată, 5 locuri (pentru Remat). 
0744517233 (206892)

• Vând Volkswagen LT 35, din 
2002. Preţ 3500E negociabil. 
0745558908 (206904)

cumpărări   l
auTo

• CuMPĂR AuToTuRISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (204967)

Vânzări   l
DIVERSE

• Vând pui curcani- greutate 1 
kg, rasă grea, maturitate 30 kg, 
vaccinaţi. 0745808293 (201921)

• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (206473)

• Vând loc de veci cimitir 
Eternitatea. 0757018518 (206619)

• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (206638)

• Vitrină frigorifică, congelatoare, 
covoare, aragaz, fax, cuptor mi-
crounde, grătar inox profesional şi 
dale pavaj. 0724041316 (206858)

cumpărări   l
DIVERSE

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, 
ceasuri, bancnote, monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (206042)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (206898)

matrimOniale  l

• Domn, 49 ani, serviciu, locuin-
ţă, caut parteneră. 0757534237 
(206845)

preStări   l
SERVICII

• SC execută case la roşu, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063 (205700)

• Montăm, şlefuim parchet 
lemn masiv, utilaje profesiona-
le KuNZLETASIN. 0742703584 
(205964)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂuRI 
HoTĂ- carotare. 0745209979. 
(205980)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIoARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burla-
ne, lucrări din dulgherie şi amena-
jări interioare. 0748351039 
(206164)

• Efectuăm lucrări de amena-
jări interioare, la cheie. Preţuri 
accesibile. 0741626349 
(206250)

• SC CoSMIR TRANS SRL 
execută lucrări de demolări, 
excavări- transport nisip, ba-
last, pământ, diferite agre-
gate, amenajări sistematizări 
terasamente (demolări garaje, 
preţ avantajos, parc propriu, 
utilaje transport). 0741171168, 
0755748735 (206383)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (206390)

• Executăm faianţări, gresie, 
zugrăveli, parchet. Telefon 
0742870202 (206535)

• Executăm zugrăveli, tencuieli, 
placări faianţă+ gresie, rigips. 
Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0751508440 (206544)

• Expert contabil avantajos 
servicii contabile, Revisal. 
0722207522 (206553)

• Societate montează centrale 
termice, cazane, instalaţii sani-
tare, electrice, aer condiţionat, 
panouri solare. Tel. 0746/066207 
(206631)

• Executăm montaj gresie şi 
faianţă, parchet, rigips, montaj 
obiecte sanitare, glafuri feres-
tre şi uşi, zugrăveli. Preţuri ne-
gociabile. Telefon: 0767578162, 
0771311344 (206768)

• Meseriaşi, executăm lucrări 
în construcţii, amenajări interi-
oare şi exterioare. 0749472182, 
0762629083 (206869)

• Transport nisip, moloz, ba-
lastru, demolări. 0751890362 
(206899)

• Zugrăveli, gleturi, finisaje, 
parchet, gresie, decorative, 
tapet, şape etc. 0754924836, 
0757645912 (206949)

• TERMoIZoLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)

prOpuneri   l
DE AFACERI

• PRoBLEME în Biroul de 
Credit? Întocmim documen-
taţia pentru ştergerea datelor 
negative din Biroul de Credit. 
0747547670 (206511)

• CASA DE AJuToR RECIPRoC 
MoLDoVA GALAŢI oferă 
ÎMPRuMuTuRI pensionari-
lor şi salariaţilor în CoNDIŢII 
AVANTAJoASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (206897)

pierderi  l

• Pierdut legitimaţie marca 153, 
Poliţia Locală. Se declară nulă. 
(206955)

• Pierdut certificat constata-
tor de la punctul de lucru din 
str. Brăilei nr.185, bl. B2, ap.64 
şi certificat de înregistrare în 
scopuri de TVA emis de ANAF, 
aparţinând SC Cosmieimi SRL, 
CuI 16138574. Se declară nule. 
(206956)

• Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 27195/ 1991 şi 
proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Lupu Mihaela, 
apartament situat în cartier 
Ţiglina 2, bloc I1, ap.70. Se de-
clară nule. (206957)

• Pierdut abonament Transurb 
pe numele Iosip Gheorghe. Se 
declară nul. (206976)

• Pierdut act de concesiune nr. 
1077/ 1963 fila 99 din 28.04.1994 
pe numele Palade Traian pentru 
locul din cimitirul „Eternitatea”, P. 
2 ARM, R. 1, M. 9, suprafaţa 3,75 
mp. Se declară nul. (206999)

• Pierdut proces verbal de pre-
dare primire nr. 29945/ 1992 
al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Lupu Vasilica 
apartament situat în cartier 
Micro 17, bloc B13, ap. 35. Se 
declară nul. (207009)

• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Balmuş Laurenţiu Robert. 
Se declară nul. (207012)

• Pierdut carnet şi legitimaţie 
de student pe numele Cominos 
Chris Leonardo. Se declară nule. 
(207013)

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
nr. 87828 pe numele Ganea Ionica. 
Se declară nulă. (207038)

diVerSe  l

• S.C.”RINTCoS” SRL, titular 
al P.u.D. “Hala servicii auto” in 
mun. Galati, str. Brailei nr.247, 
jud.Galati, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii pri-
mei versiuni a planului la A.P.M. 
Galaţi, în vederea obţinerii 
Avizului de Mediu. Informaţiile 
privind varianta de plan pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 
sediul titularului din mun. Galati, 
str. Brailei, nr.247, jud.Galati, zil-
nic de luni până joi, între orele 
8,30-16,00 si vineri între orele 
8,30-13,30. observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (206983)

• SC CITADINA 98 SA GALATI, 
titular al planului Locuinţe colec-
tive 10 apartamente cu amplasa-
mentul în Galaţi, strada Tecuci 
nr.144, Lot 2, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii primei 
versiuni a planului APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţii privind vari-
anta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, şi la sediul titula-
rului, SC CITADINA 98 SA în 
Galaţi, str. Siderurgiştilot nr.7, 
bloc PS1B, mezanin 1, în zilele 
de luni- joi, între orele 08.30- 
16.00 şi vineri între orele 08.30- 
13.30. observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 18 zile 
calendaristice de la data apari-
ţiei anunţului. (206986)

• SC DICoR LAND SRL anunţă 
publicul interesat asupra deci-
ziei A.P.M. Galaţi de încadrare 
fără evaluare de mediu a planu-
lui urbanistic zonal „Pensiune 
agroturistică în comuna Iveşti, 
judeţul Galaţi”, extravilanul co-
munei Iveşti, T11, P 128/1, lot ½, 
judeţul Galaţi. Motivele care au 
stat la baza luării acestei deci-
zii au fost: planul propune un 
proiect prevăzut în Anexa nr. 2 
a HG nr. 445/2009 privind eva-
luarea impactului anumitor pro-
iecte publice şi private asupra 
mediului, proiect care prevede 
amenajarea unei suprafeţe de 
teren în vederea amplasării în 
extravilanul comunei Iveşti a 
unei pensiuni agroturistice, or-
ganizarea unui număr de 4 lo-
curi de parcare, circulaţii inte-
rioare pe 187 mp şi spaţii verzi 
plantate cu S=6601,5 mp; planul 
nu va modifica profilul actual al 
drumului din care se propune 
accesul; planul respectă preve-
derile PuG comuna Iveşti pentru 
zona studiată; în zona analizată 
prin plan nu au fost identificate 
riscuri pentru sănătatea umană; 
zona studiată în cadrul planului 
menţionat nu face parte dintr-o 
arie naturală protejată declarată 
conform legislaţiei în vigoare; din 
analiza planului conform criteri-
ilor pentru determinarea efec-
telor semnificative potenţiale 
prevăzute în Anexa I a H.G. nr. 
1.076/2004 s-a constatat că pla-
nul nu ridică probleme din punct 
de vedere al protecţiei mediului 
şi nu prezintă efecte probabile 
asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat; prin 
obiectivele sale specifice, pla-
nul nu propune proiecte care 
vor genera activităţi economice 
cu potenţial impact semnificativ 
asupra mediului; probabilitatea 
producerii efectelor negative în 
urma implementării planului este 
foarte redusă. observaţiile pu-
blicului se vor primi în scris la se-
diul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în termen de 10 zile 
calendaristice de la data publi-
cării anunţului. (207014)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

diVerSe  l

• S.D.E.E. Muntenia Nord S.A. 
–SDEE Galati, anunta publicul 
interesat asupra depunerii so-
licitarii de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectele.,, 
Alimentare cu energie electrica 
oficiul de Cadastru si Publicitate 
Imobiliara, str.Domneasca, 
nr.244- Instalatie electrica de 
racordare “ si,, Extindere si 
modernizare Staţia de transfor-
mare 110/20/6 kV Tecuci, jud.
Galaţi “ propuse a fi amplasate 
in mun.Galati si mun.Tecuci, ju-
detul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2,Galati si 
la sediul S. D.E.E. ELECTRICA 
Distributie Muntenia Nord S.A. 
– SDEE Galati din str. Nicolae 
Balcescu, nr.35A,Galati, in zi-
lele luni –joi, intre orele 8,30 – 
16,00, vineri.orele 8,30 – 13,30. 
observatiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati din str.Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati. (207032)

• Societatea de Distributie a 
EMuntenia Nord S.A. – SDEE 
Galati, titular al proiectului,, 
Realizare LEA 20kV bucla intre 
LEA 20kV Tecuci- Pochidia si 
LEA 20kV Tecuci- Petrol, jud. 
Galaţi“ anunţă publicul intere-
sat asupra luării deciziei eta-
pei de incadrare fara evaluarea 
impactului asupra mediului, in 
cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectului susmentio-
nat, propus a fi realizat in extra-
vilan, com.Matca, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, in zilele luni– joi, intre orele 
8,30 - 16,00, vineri, orele 8,30 
-13,30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet http. // apmgl.
anpm.ro/Reglementari/Acordul 
de mediu/Proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/obser-
vatii la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la 
data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 18.05.2017 “. 
(207033)

diVerSe  l
 PREZICĂToARE

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii le-
gate, împreunează căsnicii, 
scoate argintul viu, dezleagă far-
mece, blesteme. Are planta iubi-
rii. 0742607341. (206610)

Decese  l

• Fam. Dragomir mulţumeşte 
din suflet fam. Enică C., fam. 
Chifu G. şi copiilor pentru ajuto-
rul inestimabil dat în momentele 
grele cauzate de pierderea lui 
NARCIS. (206852)

• Fam. Dragomir mulţumeşte din 
toată inima prietenilor buni ai lui 
NARCIS, din Galaţi şi străinăta-
te: Gelu şi Auraş Manea, Silviu 
Bratosin, Viorel Datcu, vecinilor 
Asociaţiei 122, care s-au alăturat 
marii pierderi. (206853)

• Fam. Dragomir mulţumeşte pa-
tronului restaurantului „Taverna- 
Pisano” din Roma şi angajaţilor, 
printre care d-nul Niţă Ion, pen-
tru ajutorul dat în cele mai grele 
momente. (206854)

• Elevii clasei a XII-a A, 
Biologie- Chimie, Liceul de 
Ştiinţe ale Naturii, promoţia 
1987, regretă profund trece-
rea în nefiinţă a celui care a 
fost profesor matematică, 

ŞTEMER DuMITRu, dirigin-
te, dascăl şi om de excepţie. 

(206952)

• Suntem alături de priete-
nul nostru, Gabi Tuţu, acum 
când se desparte de draga 
lui mamă. Fam. Gina şi Dorel 
Rusu. (206961)

• Chipul tău blând a rămas în 
imaginea mea. Te-ai liniştit aşa 
cum ai trăit în lumea celor drepţi. 
o rugăciune, o floare, o lumâna-
re şi lacrimi de durere pe tristul 
tău mormânt, dragul meu iubit 
soţ IFRIM IoAN. Dumnezeu să te 
ierte! Soţia Ifrim Elena. (206971)

• o inimă bună a încetat fulgeră-
tor să mai bată, un suflet bun s-a 
ridicat la Ceruri, lăsând în urmă 
multă durere, lacrimi şi multe re-
grete. Ne-a părăsit prea devre-
me dragul nostru tată, IFRIM 
IoAN. Îl plângem şi-l păstrăm 
veşnic în inimile noastre. Fiii, 
Dorina, Carmen, Marian, Mioara 
şi Gregorio. (206972)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm că ne-a părăsit prea 
devreme scumpul nostru cum-
nat IFRIM IoAN. Fam. Popescu 
Neculai şi Vasilica (206973)

licitaţii  l
Sfâşiaţi de durere, cu lacrimi în ochi şi cu sufletele pus-

tiite, anunţăm încetarea din viaţă, 
după o lungă şi grea suferinţă, a 
celei mai iubite soţii şi mame,  
 
 
 
un suflet nobil şi frumos, o per-
soană devotată familiei şi prie-
tenilor, a cărei pierdere ne-a lă-
sat un mare gol în suflete. Este 
depusă la casa mortuară de pe 
Coşbuc, bl. M2. Înmormântarea 
va avea loc duminică, 14 mai 
2017, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace şi să o aşeze cu drepţii.  
 
De-a pururi îndureraţi, soţul George şi 
fiul Alexandru.

elena arGhir

Cu lacrimi în ochi şi cu 
multă durere în suflet am 

primit  vestea trecerii 
în nefiinţă,  mult  prea  

devreme şi după o lungă 
şi nemeritată  suferinţă, a 

colegei noastre,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

un om deosebit, un suflet 
minunat, un caracter rar 

întâlnit. Dumnezeu să 
o odihnească în pace şi 
să o aşeze de-a dreapta 
Sa. Condoleanţe familiei 

îndurerate şi putere pentru 
a trece peste aceste 

momente dificile.  
       

  Colectivul „Vieţii libere”.

Cu nesfârşită durere 
şi cu regrete eterne, 
anunţăm stingerea din 
viaţă după o grea şi în-
delungată luptă, a celei 
care a fost nora noastră,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
o persoană minunată şi 
un suflet cald ce a părăsit 
mult prea devreme aceas-
tă lume. Suntem alături 
de fiul nostru George şi 
de nepotul Alexandru în 
aceste momente de grea 
cumpănă. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! 
Familia Luca, socrii.

elenA 
arGhir

elenA 
arGhir
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Decese  l

• Te-ai stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând dintre noi. Te-am iubit 
prea mult şi te-am pierdut, iubi-
tul nostru scump bunic, IFRIM 
IoAN. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Azi nu mai eşti 
unde erai, dar vei fi întotdeauna 
în sufletele noastre. Nepoţii: 
Ionuţ, Ionela, Raluca, strănepo-
ţii: Alexandru, Giulia, Aurora. 
(206974)

• În aceste clipe de grea încer-
care suntem alături de familia 
fratelui şi unchiului nostru la 
trecerea în nefiinţă a soţiei sale, 
cea care a fost ANIŞoARA 
VLAD. Condoleanţe familiei 
îndurerate. Familiile Vlad şi 
Bucă. (206981)

• Cu mare durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
a celui mai drag soţ, tată şi bu-
nic, MIRoN TRAIAN. Slujba 
de înmormântare Biserica 
„Sf. Împăraţi Constantin 
şi Elena”, 13 mai 2017, ora 
13,00. Înmormântarea Cimitir 
„Eternitatea”. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească! 
Familia. (206988)

• A plecat dintre noi buna ve-
rişoară ELENA ARGHIR, su-
flet minunat plin de dragoste 
şi credinţă. S-a înălţat la cer 
lăsând în urmă singurătate şi 
tristeţe. Vei rămâne mereu un 
suflet şi o amintire specială în 
sufletele noastre! Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Vali 
şi Alex. (206989)

• Suferinţa pricinuită de pierde-
rea celei mai dragi fiinţe este 
sfâşietoare. Ne despărţim cu du-
rere de bunul nostru soţ, tată şi 
bunic, BĂETu VASILE, pe care 
nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Trupul este depus la 
Biserica Sf. Dumitru, iar înmor-
mântarea duminică, 14.05.2017. 
Tinca, Gina, Romică şi nepoata. 
(206993)

 

• S-a stins din viaţă, după o 
boală fulgerătoare şi necruţă-
toare, iubitul nostru frate, 
BĂETu VASILE. Dumnezeu 
să-i ierte greşelile, cu voie sau 
fără voie, şi să-i dea odihnă 
veşnică. Cu durere în suflet, 
fratele Neculai, surorile Maria, 
Elena, Ecaterina, Rucsandra 
şi Ana. (206997)

 

• Familiile Băetu Marcel Dan 
şi Băetu Andrei anunţă cu du-
rere în suflet decesul celui 
care a fost BĂETu VASILE, 
unchi deosebit de rară ome-
nie. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (206998)

• Cu sufletele împietrite de 
durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a nepoatei, ARGHIR 

LILI. Dumnezeu să o aibă 
în pază! Familia Dima şi 

Lihăceanu. (207003)

• Regretăm trecerea în 
nefiinţă a vecinei noastre 

ARGHIR ELENA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 

Familia Burghelea. (207004)

• Cu adâncă durere în sufle-
te anunţăm decesul scumpei 
noastre mame SISMAN MARIA 
născută 1922. Corpul neînsu-
fleţit se află depus la Capela 
Cimitirului Eternitatea. Slujba 
de înmormântare va avea loc 
sâmbătă 13.05.2017, ora 12:00. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
Familia (207017)

cOmemOrări  l

 

• Au trecut nouă luni de la-
crimi şi dor, de când scumpa 
noastră mamă, bunică şi stră-
bunică, NETA STĂNESCu, 
s-a înălţat la Cer. Îţi vom păs-
tra cu drag şi tristeţe aminti-
rea, rămânând ferm convinse 
că mamele nu mor niciodată, 
doar pleacă să se odihnească 
dincolo, în odaia cu Lumină. 
Dumnezeu să te ierte, suflet 
bun de mamă! Familia. 
(206623)

• Astăzi, 13 mai, comemorăm 
deshumarea soţilor RoŞCA 
MARICICA şi RoŞCA VIRGILIu, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Lumină şi 
odihnă veşnică. În veci veţi fi po-
meniţi. Familia. (206777)

• Şase luni de aşteptări fără răs-
puns, lacrimi şi regrete pentru 
cel care a plecat de lângă noi, 
ec. GuŢu CoSTACHI, soţ, tată 
şi bunic de neuitat. Îi vom păstra 
veşnic respectul şi recunoştinţa 
noastră. Dumnezeu să te aşeze 
în rândul drepţilor. Familia. 
(206778)

 

• Se împlineşte un an de su-
ferinţă, lacrimi şi dor, astăzi, 
14 mai 2017, de când scumpa 
noastră ŞICLERu 
RuCSANDA, mamă, bunică şi 
străbunică, a plecat la viaţa 
veşnică, dincolo de timp şi 
durere. Eşti şi vei rămâne ală-
turi de noi şi în inimile noastre. 
Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească! 
Familia Giuşcă. (206877)

 

• Te pomenim şi-ţi vorbim de 
când ne-ai părăsit, iar Tu din 
ceruri ne priveşti, dar nu poţi 
să ne vorbeşti, draga noastră 
EVA THEoDoRA. Norocel, 
Ştefania şi copiii. (206945)

• Pe 14 mai 2017 se împlinesc 
doi ani de la trecerea în nefiinţă 
a iubitului nostru soţ, tată, so-
cru şi bunic, ISTRATE ANDoNE 
(57 ani). Nu-l vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (206947)

 

• Pe data de 14 mai 2017 se 
împlinesc doi ani de la pleca-
rea dintre noi, în lumea celor 
drepţi, a unchiului nostru, 
ISTRATE ANDoNE (57 ani). 
Nu-l vom uita câte zile vom 
avea. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Tăchiţă 
Flutur şi Gabriela. (206948)

• Mă alătur durerii familiei 
la comemorarea domnului 
IoNIŢĂ STATE, om de mare 
omenie, coleg deosebit. Să 
nu-l dăm uitării. Aldea Vasile. 
(206962)

• Colegii chimişti de la 
universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi transmit sus-
ţinere familiei greu încercate 
la comemorarea unui an de la 
trecerea la cele veşnice a ce-
lui care a fost prof. dr. TRAIAN 
FLoREA. (206975)

• Pios omagiu la 2 ani de zile de 
când ai plecat din mijlocul nos-
tru, DIMoV GABRIEL, soţ şi tată. 
Vei fi mereu în inimile şi gândurile 
noastre. (206984)

 

• Pios omagiu aducem acum 
la 6 luni de când a plecat din 
mijlocul nostru cea mai bună 
soţie, mamă şi bunică 
NADoLEANu DoRINA. Dacă 
ai fi trăit, pe 14 mai ai fi împlinit 
62 de ani, dar în loc de „La 
mulţi ani”, îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte! Regrete 
eterne. Familia. (207005)

 

• Pe data de 14.05.2017 se 
împlinesc 6 luni de la dece-
sul iubitului nostru soţ, tată, 

bunic, DoDu PANAITE. 
Timpul trece, iar tristeţea şi 
dorul sunt nemărginite. Te 

vom purta mereu în sufletele 
noastre! (207028)

 

• Dumnezeu a hotărât să 
ne despărţim. Odihnă 

veşnică, LILI! Dana Axente 
(206987)
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cronologie

mai

13
1806.   u Încetează din viaţă SAMUIL 
MICU (n. 1745), primul istoric 
modern al Transilvaniei, exponent 
de seamă al Şcolii Ardelene.
1840.  u  Se naşte ALPHONSE 
DAUDET (m. 1897), scriitor 
francez.
1843.  u  Încetează din viaţă 
CHRISTIAN FLECHTENMACHER 
(n. 1785), jurist. A publicat, pentru 
prima oară în spaţiul românesc, un 
„Dicţionar juridic“ (1815). Este şi 
principalul autor al codului de legi 
„Codul Calimachi“ (1817).
1882.  u  Se naşte GEORGES BRAQUE 
(m. 1963), pictor francez.
1907.  u  Se naşte ELENA HANAGIC 
(m. 1970, la Galaţi), pictoriţă.
1930.  u  Încetează din viaţă 
FRIDTJOF NANSEN (n. 1861), 
explorator polar, oceanograf 
norvegian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1922).
1938.  u  Se naşte LUDOVIC SPIESS 
(m. 2006), tenor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale, 
ministru al Culturii (1991-1992).
1942.  u  Se naşte CONSTANTIN 
VAENI, regizor, laureat cu  premii 
internaţionale la festivalurile de la 
Avellino şi Salonic.
1949.  u  Se naşte, la Tecuci, 
MARIANA TOMOZEI COCOŞ, critic 
şi istoric de artă, pictor, publicist, 
pedagog, laureată cu premii şi 
medalii.
1950.  u  Se naşte STEVIE WONDER, 
cântăreţ, compozitor american, 
laureat cu premii Grammy.
1954.  u  Încetează din viaţă 
DRAGOMIR HURMUZESCU (n. 
1865), fizician, creatorul primei 
staţii de radiodifuziune din 
România (1926).
1961.  u  Încetează din viaţă GARY 
COOPER (n.1902), actor american.
1968.  u  Se naşte OANA SÂRBU, 
interpretă de muzică uşoară, 
actriţă.
2008.  u  Încetează din viaţă COLEA 
RĂUTU (n. 1912), actor de teatru şi 
film, laureat cu mai multe premii. 
V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia sculptorului 
Liviu Mocan, „În lumină“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 „Ipostaze“, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „Comorile Peleşului“, 
Expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, „Aurul şi argintul 
antic al României“ şi „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)   Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, 
Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 

a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 -  u
fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay“, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului“, „Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic 
Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.

 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u
iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Exponatul lunii - „Fragmente 
fosilizate de mamut“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, 
de Aldyn, Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 
Expoziţia temporară „Lumea uimitoare a recifelor de 
corali“, Expoziţia „Păsări fără secrete“, Expoziţia „Fluturi 
migratori“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză   u  sâmbătă-duminică, închis.  

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

program TV 13 mai

Timişoara 

21  13

Cluj 

18 12

Bucureşti 

26  12

Galaţi 

26  17

Constanţa 

17  13

Braşov 

21 10

Londra 

18  11

Paris 

19 12
Madrid 

19 11
Roma 

 24 13

Chişinău 

25 12

PLoaie. În	acest	weekend,	
cerul	va	fi	înnorat.	Temperatura	
maximă	nu	va	depăşi	valoarea	de	26	
grade	Celsius	sâmbătă,	iar	duminică	
vor	fi	aproximativ	17	grade	Celsius.	Pe	
timpul	nopţilor,	temperatura	va	coborî	
până	la	12	grade	Celsius.	Şansele	de	
precipitaţii	sunt	de	circa	90	la	sută.	
Vântul	va	sufla	moderat,	cu	o	viteză	
de	până	la	30	kilometri	pe	oră.	Pre-
siunea	atmosferică	va	oscila	în	jurul	
valorii	de	757	mm	coloană	de	mercur,	
iar	umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	
de	75	la	sută.   . surse online

meteo 13 - 14 mai România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:40 am

apune 
 58:29 pm

07:00 Întrebări	şi	răspunderi	(R)
08:00 Între	cer	şi	mare	(R)
08:30 La	bani	mărunţi
09:00 Oameni	ca	noi
09:30 Zon@	IT
10:00 Vreau	să	fiu	sănătos
11:00 Cooltura
12:00 Observatori	la	

Parlamentul	European
12:30 Gala	Omul	Anului	în	

Forţele	Navale
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri	despre	trecut
15:00 Ora	regelui
16:00 Memorialul	Durerii
17:00 Lumea	azi
17:30 Destine	în	paralel	–	

Supravegheaţi	de	
serviciile secrete

18:00 Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Vorbeşte	corect!	(R)
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:00 Dosar	România
22:00 Eurovision	2017
01:40 Exclusiv	în	România	(R)

07:00 Ştirile	Pro	Tv
10:00 I	Like	IT
10:30 Superspeed	la	Pro	TV
11:00 Aventurile	lui	Napoleon 

Japonia, Familie
13:00 Mamaia 

România, Comedie, Familie
15:00 Românii	au	talent	(R)
19:00 Ştirile	Pro	Tv
20:30 Jaf...	la	turnul	mare 

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:30 Lumea	de	dincolo:	
Trezirea	la	viaţă 
SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror

00:00 Jaf...	la	turnul	mare	(R) 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:00 Lumea	de	dincolo:	
Trezirea	la	viaţă	(R) 
SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror

03:15 Mamaia	(R) 
România, Comedie, Familie

04:45 Aventurile	lui	Napoleon	(R) 
Japonia, Familie

09:00 Copilul	problemă	3 
SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

11:00 Familia	Flintstone													
în	Rock	Vegas 
SUA, Comedie

13:00 Observator
13:15 ZaZaSing	(R) 

cu Liviu Vârciu
16:00 Observator
17:00 2K1	cu	Mirela	Vaida
19:00 Observator
20:00 Te	cunosc	de	undeva 

Juriu: Andrei Aradits, 
Andreea Bălan, Aurelian 
Temişan şi Ozana 
Barabancea

23:15 Legea e lege
02:00 Insula	iubirii	(R)
06:00 Observator

07:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
08:00 Teleshopping
08:45 Pastila	de	râs
09:15 Suleyman	Magnificul 

Turcia, Biografic, Dramă, 
Istoric

11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile	Kanal	D
13:00 Sport,	dietă	şi	o	vedetă
13:30 Vacanţa	Mare:	Leana	s‑a	

întors!	(R)
14:00 Roata	norocului	(R)
16:00 Te	vreau	lângă	mine 

cu Gabriela Cristea 
18:45 Ştirea	zilei
19:00 Ştirile	Kanal	D 

cu Simona Pătruleasa
20:00 Bravo,	ai	stil!
23:00 Asta‑i	România!
00:30 Moartea																										

Samantei	Finley 
SUA, Horror, Mister, 
Thriller

02:30 Asta‑i	România!	(R)
03:45 Te	vreau	lângă	mine	(R) 

cu Gabriela Cristea
06:00 Teleshopping

08:10 Pete	şi	dragonul 
SUA, Aventuri, Familie

09:55 Afacerea	Est 
România, Lituania

11:25 Un	minut	de	tăcere 
Germania, Danemarca, 
Dramă

12:55 Whitney,	Biografic, Dramă
14:25 Alice	În	Ţara	Oglinzilor 

SUA, Aventuri, Familie
16:20 X‑Men	de	la	Origini:	

Wolverine 
SUA, Acţiune, Fantastic

18:05 Furtună	Extremă 
SUA, Acţiune, Dramă

20:00 Planul	lui	Maggie 
SUA, Comedie

21:40 Pete	şi	dragonul 
SUA, Aventuri, Familie

23:25 Urmărit	în	noapte 
SUA, Acţiune, Crimă

01:20 O	răscumpărare															
de	un	miliard 
SUA, Thriller

03:05 Jesse	Stone:													
pierdut	în	Paradise 
Crimă, Dramă

08:00 Trenul	cu	dinozauri 
SUA, Marea Britanie

09:00 Safari 
Emiratele Arabe, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Dramă

09:50 Eurovision	2017
10:00 Mic	dejun	cu	un	campion
11:00 Polo
12:20 Poate	nu	ştiai
12:30 Pofticioşi,	la	cratiţă!
13:00 Cap	compas
13:30 Misterele	din	Glenwood 

SUA, Canada, Crimă
15:00 Gala	Umorului	(R)
16:10 Festivalul	Internaţional	de	

Circ	de	la	Monte‑Carlo
17:30 E	vremea	ta!
18:00 Legea	lui	Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E	vremea	ta!
19:00 Telejurnal	TVR	2
20:10 O	dată’n	viaţă
22:10 Onoare	şi	respect 

Italia, Dramă
23:50 Eurovision	2017
00:10 Misterele	din	Glenwood	(R) 

SUA, Canada, Crimă

tVR 1 l pRo tV l ANtENA 1 l

kanal d l HBo l tVR 2 l
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSn 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana conStandachE, teodora miron, 
iasmina StoianoVici, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina dobrE, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana PriSaCariu

corectură: elena aRgHiR, Dana axEntE, 
ramona CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Sorin Cara, Cătălin barcan, 
mihaela CârLeSCu, otilia aLeCu, Laurian 
PoPa, Dorina axEntE, ana-maria BarBu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

elena aRgHiR

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi favorabilă 
călătoriilor şi câştigurilor 
financiare.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Astăzi sunteţi puţin inhibat, 
motiv pentru care puteţi avea 
dificultăţi de comunicare.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Colegii fac eforturi să vă scoată 
din starea de apatie care vă face 
de nerecunoscut.

lEu l
23 iulie - 22 august  

încercaţi să vă relaxaţi şi să 
faceţi planuri de viitor.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să nu semnaţi 
documente oficiale şi să nu 
faceţi afaceri.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să întâmpinaţi 
dificultăţi de natură financiară.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să vă ocupaţi 
de treburi casnice, de rutină.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

De dimineaţă aveţi ocazia să 
demaraţi o afacere.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu sunteţi prea comunicativ, 
motiv pentru care relaţiile 
sociale pot avea de suferit.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi succes în activităţile legate 
de familie şi cămin.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Simţiţi nevoia să vorbiţi cu o 
persoană de sex opus.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fiţi mai 
sociabil. 

horoscop 
13 - 14 mai

online

filmul zilei
SâMBăTă 13 MAI l

Lumea De DiNCoLo: treZirea La viaţă 
PRO TV. ora 22,30, acţiune, Sua, 2012

Cu: Kate Beckinsale, Sandrine Holt, Michael Ealy, India Eisley  u
Au trecut 15 ani de când Selena şi iubitul ei Michael, pe jumătate om, pe 
jumătate Lycan, l-au învins pe liderul vampirilor, Marcus. În anii care s-au 
scurs de atunci, omenirea a descoperit existenţa clanurilor de Vampiri şi 
Lycani şi a lansat un război total împotriva lor, dorind să distrugă ambele 
specii. 

08:10 universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 în grădina Danei
10:35 viaţa satului
11:50 minutul de agricultură
12:00 viaţa satului
13:00 tezaur folcloric
14:00 telejurnal
14:30 ultima ediţie
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 Katyn-ul românesc de 

Fântâna albă
17:00 Dosar românia (r)
18:00 Lozul cel mare
18:30 între cer şi mare
19:00 Poveste după poveste
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:10  Folclor
23:00 garantat 100%
00:00 Poveste după poveste (r)
01:00 adevăruri despre trecut (r)
01:30 ultima ediţie (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 Katyn-ul românesc de 

Fântâna albă (r)

07:00 ştirile Pro tv
10:00 Ce se întâmplă doctore?
10:30 arena bucătarilor
11:00 masterchef (r)
13:05 apropo tv
14:00 Jocuri de celebritate (r)
15:15 uite cine dansează (r)
18:00 românia, te iubesc!
19:00 ştirile Pro tv
20:30 thor: întunericul 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:45 gardienii destinului 
SUA, Romantic, SF, Thriller

01:00 apropo tv (r)
02:00 thor: întunericul (r) 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:00 Jocuri de celebritate (r)

09:30 te cunosc de undeva (r)
13:00 observator
14:00 Surpriză: vine Polly! 

SUA, Comedie, Romantic
16:00 observator
16:30 Best X Factor (r)
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 iumor 

cu Delia, Cheloo şi Mihai 
Bendeac

23:00 agent fără voie 
SUA, Comedie

00:30 atracţie explozivă 
SUA, Acţiune

02:15 insula iubirii (r)
06:00 observator

07:00 ştirile Kanal D (r)
08:00 teleshopping
08:45 Sport,                             

dietă şi o vedetă (r)
09:15 Suleyman magnificul 

Turcia, Biografic, Dramă, 
Istoric

11:30 teleshopping
12:00 ştirile Kanal D
13:00 vacanţa mare:                   

Leana s-a întors! (r)
13:30 Bravo, ai stil! (r)
16:45 asta-i românia! (r)
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 roata norocului
22:00 ochii din umbră
00:00 arma supremă 

Hong Kong, China,  
Acţiune, Dramă, Istoric, 
Thriller

02:00 ştirile Kanal D (r)
03:15 ochii din umbră (r) 

cu Ernest
04:45 teo Show (r) 

cu Teo Trandafir
06:00 teleshopping

09:05 Snoopy şi Charlie Brown: 
Filmul Peanuts 
SUA, Animaţie, Aventuri

10:35 Planul lui maggie 
SUA, Comedie

12:10 Bruno şi Boots:                      
salt în piscină 
Comedie, Familie

13:40 aceiaşi rockeri nebuni 
SUA, Comedie, Muzical

15:15 eu, earl şi sfârşitul ei 
SUA, Dramă

17:00 ajutorul lui moş Crăciun 
Canada, Familie

18:30 Snoopy şi Charlie Brown: 
Filmul Peanuts 
SUA, Animaţie, Aventuri

20:00 iubire şi prietenie 
Irlanda, Olanda, Franţa, 
SUA, Comedie, Dramă

21:35 Cei rămaşi 
SUA, Dramă, Fantastic

22:35 inimi cicatrizate 
România, Germania

00:55 momentum:                
urmărire disperată 
Africa de Sud, SUA 

07:10 Legea lui Doyle (r) 
Comedie, Crimă, Dramă

08:00 trenul cu dinozauri 
SUA, Marea Britanie

09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Polo
12:30 Pofticioşi, la cratiţă!
13:00 Natură şi sănătate
13:40 ancheta 

România, Dramă
15:20 Poate nu ştiai
15:25 eurovision 2017
15:30 Duelul pianelor
17:00 D’ale lu’ mitică
18:00 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:10 Drumeţ în calea lupilor 

România, Dramă, Istoric
22:10 Departe de ea 

Canada, Dramă, Romantic
00:10 Duelul pianelor (r)
01:40 teatru tv (r)
03:10 Ferma (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

KANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV 14 mai

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

330 CM
382 CM
387 CM

+7 cm
+16 cm
+13 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

376 CM
298 CM
242 CM

+12 cm
+11 cm
+10 cm

cronologie
1727.  u  Se naşte THOMAS 
GAINSBOROUGH (m. 1788), pictor 
britanic.
1796.  u  Medicul britanic Edward 
Jennen descoperă vaccinul contra 
variolei.
1812.  u  Se naşte COSTACHE NEGRI 
(m. 1876), militant paşoptist, 
personalitate de prim-plan a 
epocii. Ca scriitor a încercat 

nuvela, poezia, dar cea mai 
interesantă este corespondenţa 
cu prietenii. A fost pârcălab de 
Galaţi.

1891.  u  Se naşte MIHAIL 
BULGAKOV (m. 1940), scriitor 
ucrainean.

1923.  u  Încetează din viaţă 
JACQUES H. ELIAS (n. 1844), 
proprietar şi bancher evreu din 
România. Şi-a lăsat întreaga avere 
Academiei Române, cu menţiunea 
de a „se înfiinţa o fundaţie de 
cultură şi de asistenţă publică“, 
care să poarte numele tatălui său, 
Manahem H. Elias.
1948.  u  A fost proclamat oficial 
statul  Israel.
1955.  u  Se înfiinţează Organizaţia 
Tratatului politico-militar de la 
Varşovia, constituită din URSS şi 

statele subordonate ei (Albania, 
Cehoslovacia, R.D. Germană, 
Polonia, România, Ungaria). Şi-a 
încetat valabilitatea la 1 mai 1991.
1957.  u  Încetează din viaţă 
CAMIL PETRESCU (n. 1894), 
poet, prozator, dramaturg, filosof, 
membru al Academiei Române.
1981.  u  Primul zbor al unui român, 
Dumitru Prunaru, în spaţiul 
cosmic. Zborul a fost efectuat cu 
nava sovietică „Soiuz 40“, care 
a revenit pe Pământ la 22 mai, 
acelaşi an.
1987.  u  Încetează din viaţă RITA 
HAYWORTH (n. 1918), actriţă 
americană de origine spaniolă, 
sex-simbol al anilor 1940.
1998.  u  Încetează din viaţă FRANK 
SINATRA (n. 1915), cântăreţ, actor 
american. V.G.
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reţeta zilei 
Păstrăv               
în crustă           
de mălai

IngredIente. 4 păstrăvi, sare 
de mare, piper cu lămâie, 250 gr mălai, ulei pt. 
prăjit.

preparare. Curăţăm peştele de 
solzi. Tăiem capul şi scoatem intestinele, apoi îl 
spălăm (capul, dacă doriti, îl puteţi lasă). Con-

dimentăm cu sare şi piper cu lămâie, proaspăt 
râşnit. Dăm imediat prin mălai, astfel încât să 
fie bine acoperit pe toate părţile! Prăjim peştii în 
uleiul bine încins. Se poate servi cu sparanghel 
sote, rucola şi lămâie sau, aşa cum vă place, 
char şi simplu, cu mămăligă şi usturoi. Poftă 
bună! . p.V.O.
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loto 5/40
15 23 18 40 35 29

super noroc 449062

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 38.795,52 694.671,68
ii (5/6) 1 19.397,76 -
iii (4/6) 99 195,93 -

Fond total de castiguri: 733.467,20 l

joker

plus noroc 074274

22 21 14 12 3 13
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 72.132,59 5.627.570,88
ii (5/5) REPORT 15.596,23 89.453,96
iii (4/5+J) 7 2.228,03 -
iV (4/5) 35 222,80 -
V (3/5+J) 87 112,04 -
Vi (3/5) 1.263 20,06 -
Vii (2/5+J) 929 12,59 -
Viii (1/5+J) 3.909 9,47 -

Fond total de castiguri: 5.824.248,93 l

suRsa: LoteRia RomâNă 

loto 6/49
1 32 34 49 24 17

noroc 6747164

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) 1 10.286.597,39 -
ii (5/6) 6 17.461,06 -
iii (4/6) 223 469,80 -

Fond total de castiguri: 10.620.390,11  l

11 mai 2017

> Deci ce-am avut noi pe 
scenă la Eurovision: soldăţei 
toboşari, norişori, note muzicale, 
cocoloaşe de hârtie care se 
transformau în copăcei naivi, 
pe deasupra cărora trecea un 
avion de hârtie, tunuri virtuale 
şi reale, dealuri, fluturi mari şi 
mici, oiţe, curcubee, un vârtej, 
ploaie şi explozii de lumini şi 
de steluţe... ah şi pe Ilinca şi 
Alex Florea cântând „Yodel It“. 
În tot acest univers colorat adus 
pe scenă de TVR, numai Heidi, 
fetiţa munţilor, prietenul ei 
Peter, plus căpriţele din poveste 
sau măcar văcuţa Milka lipseau. 
Şi ieşea o shaorma cu de toate. 
Sincer, n-am priceput de ce-a 
ţinut Alex ca gaia-maţu’ să se 
cocoaţe pe tunul acela, care, 
oricum, în talmeş-balmeşul de 
imagini grafice n-am priceput 
ce rol avea. Şi abia la final am 
văzut că mai era un tânăr rămas 
călare pe tun. Eu aş fi urcat-o 
mai degrabă pe Iuliana Marciuc, 
că tot e buricul echipei noastre 
la Eurovision.

Poate că sunt subiectivă, dar 
mi s-a părut mult mai slabă a 
doua semifinală decât prima. 
Dovadă că nu mi-au plăcut decât 
Ungaria, Bulgaria şi Belarus. 
Uite ăsta tupeu, să vii să cânţi în 
limba ta, să nu priceapă nimeni, 
dar să te voteze pentru că le-a 
plăcut! Dar nu asta contează, ci: 
Hai, România, în finală! .

DezLegaRea jocuRiLoR aPăRute îN suPLimeNtuL   „WeekeND magaziN“:

9 7 5 4 6 3 2 1 8

3 6 1 2 5 8 9 7 4

2 4 8 1 7 9 6 3 5

5 2 6 3 1 4 8 9 7

7 1 3 9 8 5 4 6 2

8 9 4 7 2 6 1 5 3

1 3 9 5 4 2 7 8 6

6 5 2 8 9 7 3 4 1

4 8 7 6 3 1 5 2 9

9 8 2 1 5 6 7 3 4

7 4 6 3 2 8 1 9 5

1 3 5 7 9 4 8 6 2

6 7 9 4 8 2 5 1 3

4 5 3 9 1 7 2 8 6

2 1 8 6 3 5 9 4 7

8 9 7 5 4 3 6 2 1

3 6 1 2 7 9 4 5 8

5 2 4 8 6 1 3 7 9
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PROCEnTE:   u TAXIMETRIE, 
ETALONAT, V, LA, ERES, PE, 
ECLATA, SAN, PAUNI, POPI, 
ATEA, SALAM, TOS, SALINE, 
IR, RATE, AN, C, KARATIST, 
ALITERATIE. 

aRiTmOgRiF:   u MATEMATICIENI. 

FUga VOCaLELOR:   u M, B, M, R, STA, 
S, FARADELEGE, ABIL, CATALOGARE, 
ERA, MUTILATE, AXAT, T, LACASE, 
CLATITI, SAC, CARTI, CLEAN, TITU, 
ISTETE, U, ROTARIE, IRITARE, 
REGIM, ATA, ILIC.

îNcRuciŞaRe:   u IREPARABIL, 
RIDICATORI, ESECURI, AT, 
FICA, ICS, E, UP, JET, TAR, 
TIR, REZUMA, ATINE, ACAT, 
BOZA, IR, TO, IROSIT, DOR, 
LIMITATORI. 

FaCSimiL:   u INVINUIRI, 
NEAJUTORAT, SUS, LAN, RO, 
TRASA, IAMA, IOLE, ECRAN, GL, 
RID, IRA, AORTA, BIO, TG, ASIN, 
AS, OIERIT, ACE, RECE, ATLET.
RECOnSTiTUiRE:   u MULŢI 
PRIMESC SFATURI, DAR NUMAI 
CEI DREPŢI PROFITĂ DE ELE.

eXeRciŢii De îNcRuciŞaRe:   u
BATATORIRE, IREPARABIL, 
NELAMURITE, EN, RP, ISU, 
FARA, ST, AP, A, ATU, AULA, 
COMODATE, L, ULEA, RE, FA, TA, 
ROI, SUT, ARMELETALE.

coLŢuL umoRistuLui:   u R, C, 
L, CUI, A, R, PARASITA, VARGAT, 
CATARATI, COASA, TITANIC, 
TOT, GER, TATIC, TAROC, TU, 
BOT, TASA, EROU, S, A, SA, 
CREZ, AMU, EROARE, AS, FLORI, 
ESTIMAT, AMARAT.

remember 
Christian Anfinsen (1916-1995)

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Biochimistul american Chris-
tian B. Anfinsen s-a născut, pe 
26 martie 1916, în localitatea 
Monsen, statul Pennsylvania. A 
studiat la Swarthmore College, 
devenind, în 1937, licenţiat în 
litere, apoi, chimia organică la 
Universitatea din Pennsylvania, 
unde, în 1939, a obţinut maste-
rul în ştiinţă, după care, în 1943, 

a devenit doctor în biochimie la 
Universitatea Harvard.

A lucrat ca profesor-asociat 
la Harvard Medical School şi 
apoi la National Heart Institut 
din Bethesda, statul Maryland. 
Din 1962, a fost profesor la Har-
vard Medical School; în perioa-
da 1963-1981, a fost chimist la 
Institutul Naţional de Biologie 
a Artritelor, Metabolismului şi 
Bolilor Digestive, iar din 1982, 
profesor de biologie la Universi-

tatea „Johns Hopkins“. Christian 
B. Anfinsen a adus contribuţii 
fundamentale în chimia enzi-
melor. În anul 1959, a publicat 
lucrarea „The Molecular Basis of 
Evolutions“. Pentru activitatea 
sa în domeniul analizei ribonu-
cleazei, în anul 1972, a primit, 
împreună cu compatrioţii săi, S. 
Moore şi W. H. Szein, Premiul 
Nobel pentru Chimie.

S-a stins din viaţă la 14 mai 
1995. .

Tentativa de asasinat 
asupra Papei ioan 
Paul al ii-lea

Roma, 13 mai 1981 .

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Papa Ioan Paul al II-lea, una dintre per-
sonalităţile marcante ale istoriei univer-
sale, a fost rănit în urma unei încercări de 
asasinat, comise, la Roma, pe 13 mai 1981, 
de către turcul Mehmed Ali Agca. Ajuns la 

Roma pe 13 mai 1981, acesta s-a întâlnit cu 
trei persoane, un cetăţean turc şi doi ce-
tăţeni de naţionalitate bulgară. Conform 
declaraţiilor sale ulterioare, operaţiunea 
a fost coordonată de către Zilo Vassilev, 
ataşat militar bulgar la Roma. Agca tre-
buia susţinut de Oral Celik, care ar fi 
avut rolul de a trage din Piaţa Sf. Petru şi 
de a detona o bombă de capacitate mică, 
pentru a provoca haos şi panică, oferind, 
astfel, posibilitatea grupului de atacatori 
să se refugieze în clădirea Ambasadei 
Bulgariei.

În momentul sosirii cortegiului pa-
pal, Mehmed Ali Agca a tras trei focuri 
de armă, rănindu-l pe Suveranul Pontif, 
fapt ce a declanşat furia mulţimii, care 
l-a imobilizat imediat pe atacator. Celik a 
intrat în panică şi nu a mai detonat bom-
ba, dispărând în mulţime.

În iulie 1981, Mehmed Ali Agca a fost 
condamnat la închisoare pe viaţă. În iunie 
2000, acesta a fost graţiat de către preşe-
dintele Italiei, Carlo Azeglio Ciampi, şi a 
fost extrădat în Turcia.

În Turcia, Agca a fost închis pentru 
un asasinat comis în 1979 şi pentru spar-
gerea a două bănci, în anii 1970. La 12 
ianuarie 2006, Mehmed Ali Agca a fost 
eliberat, pentru ca, opt zile mai târziu, să 
fie întemniţat definitiv, printr-o decizie a 
Curţii Supreme a Turciei.  .

anca melinTe   
ancam@viata-libera.ro

tv
mania 
Eurovision, 
shaorma          
cu de toate
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BacalBaşa, 
crucificat          
pe nedrept 
Pamflet. după ce 
au analizat cu atenţie detaliile 
de la discursul lui Bacalbaşa, 
experţii rubricii pamflet au ajuns la 
concluzia că, în ciuda a tot ceea ce 
s-a scris, acesta nu este vinovat. 
> pag. 09

posiBile 
schimBări               
în guvern 
remaniere. guvernul 
condus de premierul sorin 
grindeanu ar putea fi remaniat în 
următoarea lună, fiind vizaţi cinci 
miniştri, cărora li se reproşează 
proasta comunicare în spaţiul 
public. > pag. 10

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Centralele de bloc, unica 
variantă pentru garsonierele 
de la A-uri şi I-uri?

imObilE nERAcORdAtE lA REţEAuA dE gAzE . Soluţie

CrIstInel luCA  
cristi.luca@viata-libera.ro

Racordarea la reţeaua de 
gaze naturale a blocurilor de 
garsoniere care nu au mai 
beneficiat până acum de acest 
serviciu - a-urile şi i-urile 
din zona ţiglina - este mai 
complexă decât în cazul unor 
locuinţe „obişnuite“, care trec 
de la sistemul de termoficare 
centralizat la cel de încălzire prin 

centrale individuale.

Oficialii Engie România au 
precizat, pentru „Viaţa liberă“: 
„În situaţia în care conectarea 
unui imobil presupune racorda-
rea la reţeaua existentă prin exe-
cutarea unui branşament de gaze 
sau extinderea reţelei de distribu-
ţie, procesul este mai complex şi 
necesită obţinerea în prealabil a 
avizelor şi a  autorizaţiei de con-
struire din partea autorităţilor 

locale. Precizăm că, pentru astfel 
de lucrări, etapa cea mai lungă 
în proces o constituie obţinerea 
autorizaţiei de construire şi a avi-
zelor necesare“.

Pe de altă parte, primarul Io-
nuţ Pucheanu ne-a spus că Pri-
măria Galaţi va scurta, pe cât 
posibil, această etapă de obţine-
re a autorizaţiei de construire şi 
avizelor şi că va acţiona „cu ce-
leritate“ pentru ca reprezentan-
ţii Distrigaz Sud Reţele să poată 

lucra cât mai rapid la extinderea 
reţelei în zonele blocurilor de gar-
soniere, dacă vor exista solicitări 
în acest sens de la asociaţiile de 
proprietari.

Opinia specialiştilor este că 
reţeaua existentă nu ar face faţă 
în cazul în care la A-uri şi la I-uri 
s-ar dori montarea unor centra-
le termice individuale, singura 
variantă viabilă fiind montarea 
unor centrale de bloc.  .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  8 - 13 mai 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

18 sâmbătă

8 - 13 mai 2017 18

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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